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ACTA DE LA SESSIÓ DEL PLE DE L’AJUNTAMENT D’ARTÀ 
 
 
Caràcter:  ordinari 
Data:   30 d’octubre de 2023 
Horari:  18 hores 
Lloc:   sala de sessions de l’Ajuntament d’Artà 
 
 
Hi assisteixen: 
Manuel Galán Massanet,  batle 
Maria Bel Llinàs Pastor,  regidora 
Antonio Bonet Company  regidor 
Maria Isabel Nieto Sepúlveda, regidora 
Maria Paula Ginard Vílchez,  regidora 
Maria Antònia Sureda Martí,  regidora 
Manuel Rocha Barrientos,  regidor 
Inmaculada Moreno Mayal,  regidora 
Maria Pastor Gelabert,  regidora 
Jordi Cabrer Flaquer,   regidor 
Juan Lliteras Espinosa,  regidor 
Andreu Casellas Cabrer,  regidor 
 
Sílvia Ripoll Genovart,  secretària accidental 
 
 
Ordre del dia 
 
1. Aprovació, si s’escau, de l’acta de la sessió de 31 de juliol de 2023. 
2. Aprovació, si s’escau, de la modificació del Reglament sobre la venda ambulant i els mercats 
temporals. 
3. Aprovació, si s’escau, de la proposta de no aplicació de les disposicions addicionals 17, 18, 20 i 21 de 
la Llei 12/2017, de 29 de desembre, d’urbanisme de les Illes Balears. 
4. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 1, reguladora de l’impost sobre béns 
immobles.  
5. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 2, reguladora de l’impost sobre 
vehicles de tracció mecànica. 
6. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de l’impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres. 
7. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de la taxa per recollida, 
transferència, transport i tractament dels residus sòlids urbans. 
8. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa per retirada de 
vehicles abandonats o estacionats defectuosament a la via pública. 
9. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per expedició 
de documents administratius. 
10. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 14, reguladora de la taxa per 
l’obertura de rases en terrenys d’ús públic i remoció de paviment. 
11. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 15, reguladora de la taxa per entrada 
de vehicles per les voreres i les reserves d’estacionament de la via pública per aparcament exclusiu. 
12. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de la taxa per la 
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instal·lació i lloguer de taules i cadires en terrenys d’ús públic. 
13. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de la taxa per llocs de 
venda al mercat d’abastament. 
14. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 24, reguladora de la taxa pel servei de 
la Residència de Persones Majors. 
15. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 29, reguladora de la taxa per la 
prestació de serveis assistencials. 
16. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 31, reguladora del preu públic per la 
prestació del servei de les escoletes municipals. 
17. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 39, reguladora de la taxa pels serveis 
de l’Escola de Música. 
18. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenten els grups municipals PSOE, UIA i El PI–Proposta 
per les Illes Balears, de suport a una política lingüística de consens i a la normalització de la llengua 
catalana. 
19. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal d’UIA relativa als horaris 
d’hivern de TIB. 
20. Informació de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre i als dies 4 i 11 d’octubre 
de 2023. 
21. Precs i preguntes. 
 
 
Desenvolupament de la sessió 
 
1. Aprovació, si s’escau, de l’acta de la sessió de 31 de juliol de 2023 
 
Ningú té res a dir. 
 
Els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els 
assistents, aprovar l’acta de la sessió de 31 de juliol de 2023.  
 
 
2. Aprovació, si s’escau, de la modificació del Reglament sobre la venda ambulant i els mercats 
temporals 
 
La regidora d’El PI, Sra. Sureda, explica la proposta d’acord de modificació del Reglament, la qual es 
transcriu a continuació: 
 
<<1. Modificar l’article 7.d) de manera que: 
  
On diu: 
 
“d) No concórrer al lloc de venda, sense causa justificada i sense avisar prèviament, durant més de 
quatre dies consecutius de mercat o sis d’alterns durant la vigència de la llicència.” 
 
Ha de dir: 
 
“d) No concórrer al lloc de venda, sense causa justificada i sense avisar prèviament, durant més de tres 
dies consecutius de mercat o sis d’alterns durant la vigència de la llicència.” 
 
2. Modificar l’article 17.b) de manera que: 
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On diu: 
 
“b) Permuta: en cas de vacant d’una parada de mercat, aquesta s’ha de cobrir, en primer lloc, per les 
persones que ja tenen adjudicada una altra parada i hagin indicat, prèviament, a l’Ajuntament la voluntat 
de permutar-ne l’emplaçament i aquesta sigui compatible amb les parades confrontants. En cas que hi 
hagi més d’una sol·licitud de permuta, s’ha de resoldre mitjançant sorteig.” 
 
Ha de dir:  
 
“b) Permuta: en cas de vacant d’una parada de mercat, aquesta s’ha de cobrir, en primer lloc, per les 
persones que ja tenen adjudicada una altra parada i hagin indicat, prèviament, a l’Ajuntament la voluntat 
de permutar-ne l’emplaçament i aquesta sigui compatible amb les parades confrontants. En cas que hi 
hagi més d’una sol·licitud de permuta, s’ha de tenir en compte el següent:  
 
- Les assistències a fires i mercadets del municipi el mateix any. 
- Les faltes no justificades. 
- La tipologia de productes. 
 
En el cas que, així i tot, persisteixi l’empat, s’ha de resoldre mitjançant sorteig.” 
 
3. Afegir a l’article 17.c) el criteri següent: 
 
“- Les assistències a fires i mercadets del municipi el mateix any.” 
 
4. Modificar l’article 26 de manera que:  
 
On diu: 
 
“Tant les persones interessades a renovar les autoritzacions com les de nova ocupació han de presentar 
la sol·licitud corresponent en el Registre General de l’Ajuntament, de l’1 al 30 de novembre, ambdós 
dies inclosos.  
 
El fet de no formular les sol·licituds de renovació dins el termini establert suposa la pèrdua automàtica 
del lloc de venda i la necessitat de sol·licitar-ne, si s’escau, un de nou.” 
 
Ha de dir: 
 
“Tant les persones interessades a renovar les autoritzacions anuals com les de nova ocupació han de 
presentar la sol·licitud corresponent en el Registre General de l’Ajuntament de l’1 al 30 de novembre, 
ambdós dies inclosos.  
 
El fet de no formular les sol·licituds de renovació dins el termini establert suposa la pèrdua automàtica 
del lloc de venda i la necessitat de sol·licitar-ne, si s’escau, un de nou. 
 
Les persones interessades en ocupacions puntuals han de presentar la sol·licitud corresponent en el 
Registre General de l’Ajuntament fins al dia 21 del mes anterior.” 
 
5. Modificar el títol de la disposició addicional, que ha de dir el següent: 
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“Disposició addicional. Altres activitats no comercials” 
 
6. Eliminar la disposició transitòria. 
 
7. Eliminar la disposició derogatòria. 
 
8. Modificar la disposició final primera, de manera que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final primera. Normativa de règim supletori 
 
Tot allò que no preveu aquest Reglament s’ha de regir pel que disposen la Llei 20/2006, de 15 de 
desembre, municipal i de règim local de les Illes Balears; la Llei 11/2014, de 15 d’octubre, de comerç de 
les Illes Balears i la normativa complementària i les disposicions que siguin d’aplicació en matèria de 
sanitat general i alimentària, comerç, abastament i fiscal.” 
 
9. Modificar la disposició final segona, de manera que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final segona. Entrada en vigor 
 
Aquest Reglament entra en vigor l’endemà d’haver-se publicat en el BOIB, sempre que hagi 
transcorregut el termini de 15 dies que estableixen els articles 65.2 i 70.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local.” 
 
10. Sotmetre aquesta modificació del Reglament  municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-lo aprovat definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple.>> 
 
La portaveu d’UIA, Sra. Moreno, explica que veuen bé les modificacions, però només són una de les 
coses que poden ajudar a millorar la fira. Pensa que s’han d’estudiar altres vies de millora. 
 
El portaveu del PP, Sr. Lliteras, demana si s’està xerrant de venda legal o il·legal. 
 
La Sra. Sureda diu que, per suposat, el Reglament tracta de la venda ambulant legal, concretament del 
mercat dels dimarts, de la fira i del mercat dels dissabtes a la Colònia. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 10 vots a favor (PSOE, PI i PP) i 3 abstencions (UIA): 
 
1. Modificar l’article 7.d) de manera que: 
  
On diu: 
 
“d) No concórrer al lloc de venda, sense causa justificada i sense avisar prèviament, durant més de 
quatre dies consecutius de mercat o sis d’alterns durant la vigència de la llicència.” 
 
Ha de dir: 
 
“d) No concórrer al lloc de venda, sense causa justificada i sense avisar prèviament, durant més de tres 
dies consecutius de mercat o sis d’alterns durant la vigència de la llicència.” 
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2. Modificar l’article 17.b) de manera que: 
 
On diu: 
 
“b) Permuta: en cas de vacant d’una parada de mercat, aquesta s’ha de cobrir, en primer lloc, per les 
persones que ja tenen adjudicada una altra parada i hagin indicat, prèviament, a l’Ajuntament la voluntat 
de permutar-ne l’emplaçament i aquesta sigui compatible amb les parades confrontants. En cas que hi 
hagi més d’una sol·licitud de permuta, s’ha de resoldre mitjançant sorteig.” 
 
Ha de dir:  
 
“b) Permuta: en cas de vacant d’una parada de mercat, aquesta s’ha de cobrir, en primer lloc, per les 
persones que ja tenen adjudicada una altra parada i hagin indicat, prèviament, a l’Ajuntament la voluntat 
de permutar-ne l’emplaçament i aquesta sigui compatible amb les parades confrontants. En cas que hi 
hagi més d’una sol·licitud de permuta, s’ha de tenir en compte el següent:  
 
- Les assistències a fires i mercadets del municipi el mateix any. 
- Les faltes no justificades. 
- La tipologia de productes. 
 
En el cas que, així i tot, persisteixi l’empat, s’ha de resoldre mitjançant sorteig.” 
 
3. Afegir a l’article 17.c) el criteri següent: 
 
“- Les assistències a fires i mercadets del municipi el mateix any.” 
 
4. Modificar l’article 26 de manera que:  
 
On diu: 
 
“Tant les persones interessades a renovar les autoritzacions com les de nova ocupació han de presentar 
la sol·licitud corresponent en el Registre General de l’Ajuntament, de l’1 al 30 de novembre, ambdós 
dies inclosos.  
 
El fet de no formular les sol·licituds de renovació dins el termini establert suposa la pèrdua automàtica 
del lloc de venda i la necessitat de sol·licitar-ne, si s’escau, un de nou.” 
 
Ha de dir: 
 
“Tant les persones interessades a renovar les autoritzacions anuals com les de nova ocupació han de 
presentar la sol·licitud corresponent en el Registre General de l’Ajuntament de l’1 al 30 de novembre, 
ambdós dies inclosos.  
 
El fet de no formular les sol·licituds de renovació dins el termini establert suposa la pèrdua automàtica 
del lloc de venda i la necessitat de sol·licitar-ne, si s’escau, un de nou. 
 
Les persones interessades en ocupacions puntuals han de presentar la sol·licitud corresponent en el 
Registre General de l’Ajuntament fins al dia 21 del mes anterior.” 
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5. Modificar el títol de la disposició addicional, que ha de dir el següent: 
 
“Disposició addicional. Altres activitats no comercials” 
 
6. Eliminar la disposició transitòria. 
 
7. Eliminar la disposició derogatòria. 
 
8. Modificar la disposició final primera, de manera que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final primera. Normativa de règim supletori 
 
Tot allò que no preveu aquest Reglament s’ha de regir pel que disposen la Llei 20/2006, de 15 de 
desembre, municipal i de règim local de les Illes Balears; la Llei 11/2014, de 15 d’octubre, de comerç de 
les Illes Balears i la normativa complementària i les disposicions que siguin d’aplicació en matèria de 
sanitat general i alimentària, comerç, abastament i fiscal.” 
 
9. Modificar la disposició final segona, de manera que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final segona. Entrada en vigor 
 
Aquest Reglament entra en vigor l’endemà d’haver-se publicat en el BOIB, sempre que hagi 
transcorregut el termini de 15 dies que estableixen els articles 65.2 i 70.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local.” 
 
10. Sotmetre aquesta modificació del Reglament  municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-lo aprovat definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
3. Aprovació, si s’escau, de la proposta de no aplicació de les disposicions addicionals 17, 18, 20 i 
21 de la Llei 12/2017, de 29 de desembre, d’urbanisme de les Illes Balears 
 
El batle llegeix la proposta, que, transcrita literalment, diu: 
 
<<En data 3 d’octubre de 2023, amb la seva publicació al BOIB, va entrar el vigor el Decret llei 6/2023, 
de 2 d’octubre, de mesures urgents en matèria d’habitatge. 
 
L’exposició de motius del Decret llei preveu l’adopció d’una sèrie de mesures i actuacions circumscrites 
al sòl urbà i, preferentment, a la intervenció dels edificis existents, per tal de poder aprofitar al màxim el 
sòl consolidat i la superfície ja construïda, i també a les parcel·les encara no edificades d’aquest mateix 
sòl urbà.  
 
Fonamentalment, el Decret llei 6/2023 preveu dos grups de mesures:  
  
- En primer lloc, aquelles que fan possible la creació de nous habitatges de preu limitat (HPL) dins 
l’edificabilitat permesa pel planejament, mitjançant l’increment de la densitat d’habitatges i el canvi 
d’ús, i s’inclou: 
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* La possibilitat de reconversió en habitatges de locals existents de planta baixa a carrers que no tenen 
una demanda d’activitat comercial i als locals de planta pis destinats a activitats administratives.  
* L’increment de la densitat residencial a les zones residencials plurifamiliars, així com la possibilitat 
de divisió dels habitatges unifamiliars de certes dimensions que tenen una tipologia entre mitgeres. 
* Les edificacions inacabades amb llicència caducada, que la disposició addicional setena del Decret 
llei 3/2020 ja regulava per a la creació d’habitatges protegits (HP) i que, en el cas d’aquest Decret llei, 
s’habilita també per als HPL. 
 
- I, en segon lloc, aquelles mesures que suposen la creació de nous habitatges a partir d’un increment 
d’edificabilitat de les parcel·les respecte a la permesa pel planejament urbanístic, on s’inclou: 
 
* La possibilitat d’incrementar les alçàries màximes permeses pel planejament urbanístic, especialment 
en aquells àmbits amb diferències d’alçàries significatives entre les edificacions actuals, per a un 
aprofitament més gran del sòl i harmonitzar el conjunt edificatori. 
* La d’adequar l’edificabilitat de les dotacions públiques i equipaments privats a aquella que és 
característica del mateix àmbit per tal de possibilitar igualment un canvi d’ús a residencial i destinar-los 
a HPL. 
 
De forma general, i també en particular per a cada una de les mesures, el Decret llei estableix la seva 
eficàcia immediata, però habilita els ajuntaments, competents en matèria d’urbanisme, per acordar la 
limitació (o no aplicació) d’aquestes de forma genèrica o específica a un determinat àmbit per les raons 
que estimi oportunes. L’autonomia local en material d’urbanisme, i la plena capacitat decisòria dels 
ajuntaments, permet moderar o excloure l’aplicabilitat de diverses de les mesures recollides en el Decret 
Llei 6/2023. 
 
El municipi d’Artà es veu especialment afectat per la dificultat d’accés a habitatge per part dels 
residents al municipi a causa, bàsicament, de: 
 
- Les dimensions i la configuració dels seus nuclis urbans. 
- Les importants afectacions del usos turístics d’allotjaments i habitatges turístics de vacances, l’oferta 
complementària i les segones residències de ciutadans no residents. 
- La impossibilitat actual d’augmentar el sol edificable a causa de la suspensió de tramitació 
d’instruments de planejament i gestió urbanística condicionada a la suficiència de recursos hídrics 
recollida a la disposició transitòria segona de les Normes subsidiàries del municipi. 
 
Per altra banda, les mesures proposades al Decret Llei 6/2023 poden tenir importants afectacions en la 
complexa configuració urbanística d’Artà: 
 
- Afectant l’estètica del seu nucli antic, la preservació del seu entorn i la tipologia edificatòria existent. 
- Permetent crear nous habitatges per sobre de les limitacions poblacionals previstes per al municipi i 
per a cada barri, que incrementi les dificultats de mobilitat del nucli d’Artà i agreugi l’escassetat del 
subministrament d’aigua que, precisament, limita el creixement poblacional. 
 
Així mateix, les dimensions dels nuclis urbans i l’especificitat de les mesures proposades permeten 
conèixer i concretar quins carrers, illetes, barris o, fins i tot, edificacions existents es podrien acollir a 
les mesures proposades, i quina incidència real podria tenir l’aplicació del Decret llei 6/2023 en el parc 
residencial d’Artà per pal·liar les dificultats dels residents d’accedir a habitatges. 
 
També es considera convenient conèixer la voluntat dels promotors locals d’acollir-se a les indicades 
mesures per tal de crear en el municipi habitatges de preu limitat o ampliar els habitatges de protecció 
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oficial existents.  
 
Per les circumstàncies exposades, és recomanable estudiar la incidència que podria tenir l’aplicació de 
cada mesura en relació al municipi d’Artà i mesurar la conveniència de la seva aplicabilitat plena o 
limitada. 
 
Per permetre dur a terme aquestes tasques i estudis previs, i evitar l’aplicació immediata de les mesures 
proposades pel Decret 6/2023 dins del municipi d’Artà, és necessari que el Ple municipal acordi no 
aplicar les disposicions addicionals de la Llei 12/2017, d’urbanisme de les Illes Balears, afegides pel 
Decret llei 6/2023 esmentat, fent ús de la possibilitat expressa prevista en cadascuna de les disposicions 
addicionals: 
 
- Disposició addicional dissetena. Norma temporal per facilitar la reconversió de locals existents en 
habitatges. “1. […] Sens perjudici de l’eficàcia immediata de les mesures, els ajuntaments, en l’àmbit 
de les seves competències en matèria d’urbanisme, poden acordar, mitjançant un acord del Ple, no 
aplicar aquesta disposició, o bé exceptuar l’aplicació d’aquesta en aquells locals de planta baixa i/o 
superiors situats a determinats vials, sectors, qualificacions urbanístiques o àmbits en què, per les seves 
característiques existents, bé d’eixos cívics i/o comercials, o bé perquè consideri necessari garantir la 
implantació de diversitat d’usos, s’estima convenient la barreja d’activitats amb prevalença de l’ús de 
locals a les plantes baixes i/o superiors”. 
 
- Disposició addicional divuitena. Norma temporal de modificació de densitat d’habitatges i per facilitar 
la divisió d’habitatges unifamiliars entre mitgeres. “[…] 4. Sens perjudici de l’eficàcia immediata de les 
mesures, els ajuntaments, dins l’àmbit de les seves competències en matèria d’urbanisme, poden, 
mitjançant un acord del Ple, no aplicar aquesta disposició, o bé exceptuar l’aplicació d’aquesta en 
aquelles parcel·les situades a determinats vials, sectors, qualificacions urbanístiques o àmbits en què, 
per les seves característiques, s’estima convenient no augmentar els habitatges existents o per una altra 
motivació que es consideri adient”. 
 
- Disposició addicional vintena. Norma temporal de canvi d’ús i d’aprofitament als terrenys qualificats 
com a equipaments públics i privats: “[…] 1. Sens perjudici de l’eficàcia immediata de les mesures, els 
ajuntaments, en l’àmbit de les seves competències en matèria d’urbanisme, poden acordar no aplicar 
aquesta disposició, o bé exceptuar l’aplicació d’aquesta en aquells equipaments per raons 
paisatgístiques, de procedència, de mobilitat o qualsevol altra. […] 3. Sens perjudici de l’eficàcia 
immediata de les mesures, els ajuntaments, en l’àmbit de les seves competències en matèria 
d’urbanisme, poden acordar no aplicar aquesta disposició, o bé exceptuar l’aplicació d’aquesta en 
aquells equipaments per raons paisatgístiques, de procedència, de mobilitat o qualsevol altra en què es 
justifiqui la no implantació d’habitatge protegit o de preu limitat en aquell àmbit”. 
 
- Disposició addicional vint-i-unena. Actuacions per permetre el creixement en alçària. “1. […] 
Aquestes actuacions no es poden dur a terme en el cas que l’ajuntament, en l’àmbit de les seves 
competències i mitjançant un acord del Ple, així ho acordi per raons paisatgístiques, de proporció de la 
secció vial urbana, de preservació de l’entorn o de qualsevol altra circumstància que s’acordi en ús de la 
seva competència municipal. Aquesta limitació també pot ser parcial en determinats àmbits, 
qualificacions urbanístiques, illes, trams de carrers o altres conceptes anàlegs”. 
 
Tot això sense perjudici que el propi Ple municipal acordi en un futur pròxim, una vegada  estudiada i 
mesurada la incidència que podria tenir l’aplicació de cada mesura en relació al municipi d’Artà, la seva 
aplicabilitat plena o limitada. La temporalitat de les mesures recollides en el Decret llei 6/2023 (que 
preveuen un termini màxim de 2 anys per presentar les sol·licituds) recomanarien, si escau, adoptar 
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aquest acord en un breu període de temps per permetre als promotors acollir-se a les mesures dins del 
límit temporal exposat. 
  
Per tot l’esmentat, es proposa al Ple municipal l’adopció del següent  
 
ACORD: 
 
1. No aplicar en l’àmbit del municipi d’Artà les mesures recollides en les disposicions addicionals 17a, 
18a, 20a i 21a de la Llei 12/2017, d’urbanisme de les Illes Balears, afegides pel Decret llei 6/2023, de 2 
d’octubre, de mesures urgents en matèria d’habitatge. 
 
2. Publicar aquest acord en el BOIB i a la web municipal en l’apartat en què es troba publicada la 
normativa urbanística municipal.>> 
 
UIA manifesta que hi està a favor, perquè pensa que no es pot aplicar sense saber com pot afectar el 
municipi d’Artà. Creu que s’haurà de fer primer un estudi tècnic. 
 
Per la seva part, el PP no hi està a favor. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 vots en contra (PP): 
 
1. No aplicar en l’àmbit del municipi d’Artà les mesures recollides en les disposicions addicionals 17a, 
18a, 20a i 21a de la Llei 12/2017, d’urbanisme de les Illes Balears, afegides pel Decret llei 6/2023, de 2 
d’octubre, de mesures urgents en matèria d’habitatge. 
 
2. Publicar aquest acord en el BOIB i a la web municipal en l’apartat en què es troba publicada la 
normativa urbanística municipal. 
 
 
4. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 1, reguladora de l’impost sobre 
béns immobles  
 
El regidor d’Hisenda, Sr. Rocha, explica la proposta, que diu el següent: 
 
<<1. Modificar l’article 5.7, de bonificacions, de manera que: 
 
On diu: 
 
“7. S’ha de concedir una bonificació del 50 % de la quota íntegra de l’impost pels béns immobles on 
s’hagin instal·lat sistemes d’aprofitament tèrmic i elèctric de l’energia provinent del sol, sempre que 
s’hagi fet la inspecció tècnica corresponent.  
 
Aquesta bonificació està condicionada al caràcter no obligatori de les instal·lacions per a la producció 
de calor i al fet que les instal·lacions incloguin col·lectors que disposin de l’homologació corresponent 
de l’Administració competent, i s’ha d’aplicar als 5 exercicis següents al de la seva instal·lació.” 
 
Ha de dir:  

 
“7. S’estableix una bonificació del 50 % de la quota íntegra de l’impost sobre béns immobles als 
habitatges plurifamiliars i unifamiliars que siguin habitatge habitual i en els quals s’hagin instal·lat 
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sistemes voluntaris per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia provinent del sol. S’exclouen 
d’aquesta bonificació la resta d’immobles i aquells habitatges amb qualsevol modalitat d’estada 
turística. 
 
S’entén com a habitatge habitual aquell que constitueix la residència del contribuent durant un termini 
continuat, com a mínim, dels 3 anys anteriors o posteriors i que l’habiti de manera efectiva i amb 
caràcter permanent. 
 
Es considera voluntària tota aquella instal·lació d’aprofitament del recurs provinent del sol que no sigui 
obligada per normativa i que, en cas de ser-ho, estigui dimensionada de tal manera que el percentatge de 
cobertura de la demanda d’aigua calenta sanitària (en el cas d’instal·lacions solars tèrmiques) o la seva 
potència màxima instal·lada (en el cas d’instal·lacions solars fotovoltaiques) sigui superior a la mínima 
requerida per la normativa específica en la matèria.  
 
Els requisits per poder optar a la bonificació en la quota de l’IBI que es preveu en aquest punt són els 
següents:  
 
a) Bonificació per la instal·lació de sistemes de producció d’energia elèctrica fotovoltaica: 
- Habitatges plurifamiliars: la potència instal·lada ha de ser igual o superior als 1000 Wp per unitat 
funcional (s’entén per unitat funcional cadascun dels habitatges o locals de l’edifici).  
- Habitatges unifamiliars: la potència instal·lada ha de ser igual o superior als 2500 Wp. 
 
b) Bonificació per la instal·lació de sistemes de producció d’aigua calenta amb sistemes de plaques 
solars tèrmiques: han de gaudir de la bonificació els immobles on s’instal·li un sistema per a 
l’aprofitament tèrmic de l’energia solar que cobreixi un mínim del 60 % de la demanda total anual 
d’aigua calenta sanitària de l’immoble.  
 
Aquesta bonificació s’ha d’aplicar, a partir de la seva aprovació, durant tres exercicis, comptadors des 
del següent al de la posada en funcionament de la instal·lació.  
 
Pel que fa els col·lectors solars, s’ha d’acreditar que compten amb l’homologació per part de 
l’Administració competent.  
 
S’estableixen els límits següents a la bonificació: 
  
- La bonificació màxima és de 300 € anuals de la quota íntegra de l’impost.  
- En el supòsit d’immobles on s’instal·lin les dues tecnologies (apartats a i b anteriors), s’ha de 
bonificar, com a màxim, el 50 % de la quota íntegra de l’impost.  
 
La persona interessada ha de presentar la sol·licitud de bonificació i hi ha d’adjuntar la llicència 
urbanística corresponent, la declaració responsable d’obres o la comunicació prèvia d’inici d’obres; el 
certificat d’acabament de les obres de la instal·lació per a l’aprofitament d’energia provinent del sol 
(signat per un tècnic competent); la certificació del compliment dels paràmetres que s’estableixen en els 
apartats a) i b) d’aquest article, i el cost real total de la instal·lació.  
 
No és procedent atorgar la bonificació quan la instal·lació dels sistemes per a l’aprofitament tèrmic o 
elèctric de l’energia provinent del sol sigui obligatòria, d’acord amb la normativa específica en la 
matèria. 
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L’Ajuntament d’Artà pot inspeccionar d’ofici, i amb caràcter previ a l’atorgament de la bonificació, les 
instal·lacions que la justifiquen, sempre que ho consideri necessari.” 
 
2. Afegir un punt 8è a l’article 5, que ha de dir el següent: 
 
“8. El gaudiment d’aquestes bonificacions és incompatible amb qualsevol altre benefici fiscal en 
l’impost sobre béns immobles que pugui correspondre al subjecte passiu o a l’immoble.  
 
La resolució de la concessió o denegació d’aquestes bonificacions correspon a la Batlia o, en cas de 
delegació de competències, a la Junta de Govern Local.” 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple.>> 
 
Tots els reunits manifesten que hi estan a favor. 
 
A continuació, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Modificar l’article 5.7, de bonificacions, de manera que: 
 
On diu: 
 
“7. S’ha de concedir una bonificació del 50 % de la quota íntegra de l’impost pels béns immobles on 
s’hagin instal·lat sistemes d’aprofitament tèrmic i elèctric de l’energia provinent del sol, sempre que 
s’hagi fet la inspecció tècnica corresponent.  
 
Aquesta bonificació està condicionada al caràcter no obligatori de les instal·lacions per a la producció 
de calor i al fet que les instal·lacions incloguin col·lectors que disposin de l’homologació corresponent 
de l’Administració competent, i s’ha d’aplicar als 5 exercicis següents al de la seva instal·lació.” 
 
Ha de dir:  

 
“7. S’estableix una bonificació del 50 % de la quota íntegra de l’impost sobre béns immobles als 
habitatges plurifamiliars i unifamiliars que siguin habitatge habitual i en els quals s’hagin instal·lat 
sistemes voluntaris per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia provinent del sol. S’exclouen 
d’aquesta bonificació la resta d’immobles i aquells habitatges amb qualsevol modalitat d’estada 
turística. 
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S’entén com a habitatge habitual aquell que constitueix la residència del contribuent durant un termini 
continuat, com a mínim, dels 3 anys anteriors o posteriors i que l’habiti de manera efectiva i amb 
caràcter permanent. 
 
Es considera voluntària tota aquella instal·lació d’aprofitament del recurs provinent del sol que no sigui 
obligada per normativa i que, en cas de ser-ho, estigui dimensionada de tal manera que el percentatge de 
cobertura de la demanda d’aigua calenta sanitària (en el cas d’instal·lacions solars tèrmiques) o la seva 
potència màxima instal·lada (en el cas d’instal·lacions solars fotovoltaiques) sigui superior a la mínima 
requerida per la normativa específica en la matèria.  
 
Els requisits per poder optar a la bonificació en la quota de l’IBI que es preveu en aquest punt són els 
següents:  
 
a) Bonificació per la instal·lació de sistemes de producció d’energia elèctrica fotovoltaica: 
- Habitatges plurifamiliars: la potència instal·lada ha de ser igual o superior als 1000 Wp per unitat 
funcional (s’entén per unitat funcional cadascun dels habitatges o locals de l’edifici).  
- Habitatges unifamiliars: la potència instal·lada ha de ser igual o superior als 2500 Wp. 
 
b) Bonificació per la instal·lació de sistemes de producció d’aigua calenta amb sistemes de plaques 
solars tèrmiques: han de gaudir de la bonificació els immobles on s’instal·li un sistema per a 
l’aprofitament tèrmic de l’energia solar que cobreixi un mínim del 60 % de la demanda total anual 
d’aigua calenta sanitària de l’immoble.  
 
Aquesta bonificació s’ha d’aplicar, a partir de la seva aprovació, durant tres exercicis, comptadors des 
del següent al de la posada en funcionament de la instal·lació.  
 
Pel que fa els col·lectors solars, s’ha d’acreditar que compten amb l’homologació per part de 
l’Administració competent.  
 
S’estableixen els límits següents a la bonificació: 
  
- La bonificació màxima és de 300 € anuals de la quota íntegra de l’impost.  
- En el supòsit d’immobles on s’instal·lin les dues tecnologies (apartats a i b anteriors), s’ha de 
bonificar, com a màxim, el 50 % de la quota íntegra de l’impost.  
 
La persona interessada ha de presentar la sol·licitud de bonificació i hi ha d’adjuntar la llicència 
urbanística corresponent, la declaració responsable d’obres o la comunicació prèvia d’inici d’obres; el 
certificat d’acabament de les obres de la instal·lació per a l’aprofitament d’energia provinent del sol 
(signat per un tècnic competent); la certificació del compliment dels paràmetres que s’estableixen en els 
apartats a) i b) d’aquest article, i el cost real total de la instal·lació.  
 
No és procedent atorgar la bonificació quan la instal·lació dels sistemes per a l’aprofitament tèrmic o 
elèctric de l’energia provinent del sol sigui obligatòria, d’acord amb la normativa específica en la 
matèria. 
  
L’Ajuntament d’Artà pot inspeccionar d’ofici, i amb caràcter previ a l’atorgament de la bonificació, les 
instal·lacions que la justifiquen, sempre que ho consideri necessari.” 
 
2. Afegir un punt 8è a l’article 5, que ha de dir el següent: 
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“8. El gaudiment d’aquestes bonificacions és incompatible amb qualsevol altre benefici fiscal en 
l’impost sobre béns immobles que pugui correspondre al subjecte passiu o a l’immoble.  
 
La resolució de la concessió o denegació d’aquestes bonificacions correspon a la Batlia o, en cas de 
delegació de competències, a la Junta de Govern Local.” 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
5. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 2, reguladora de l’impost sobre 
vehicles de tracció mecànica 
 
El regidor d’Hisenda, Sr. Rocha, llegeix la proposta: 
 
<<1. Modificar els apartats 3, 4 i 5 de l’article 4, de manera que 
 
On diu: 
 
“3. S’estableix una bonificació del 75 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor 100 % elèctric o dotats de motor que utilitzi biocombustibles o gas natural.  
 
4. S’estableix una bonificació del 50 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor mixt (elèctric i de combustió).   
 
5. Per poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les lletres e, f i g de l’apartat 1, així com els 
apartats 2, 3 i 4 d’aquest article, les persones interessades han d’indicar, en la sol·licitud de la 
bonificació, la matrícula i les característiques del vehicle i la causa per la qual es demana. Les 
exempcions sol·licitades produeixen efectes en el mateix exercici, sempre que s’hagin complert els 
requisits establerts per tenir-hi dret quan es merita l’impost.” 
 
Ha de dir: 
 
“3. S’estableix una bonificació del 50 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor 100 % elèctric o dotats de motor que utilitzi biocombustibles o gas natural.  
 
4. S’estableix una bonificació del 25 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor mixt (elèctric i de combustió).  
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5. Per poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les lletres e, f i g de l’apartat 1, així com els 
apartats 2, 3 i 4 d’aquest article, les persones interessades han d’indicar, en la sol·licitud de la 
bonificació, la matrícula i les característiques del vehicle i la causa per la qual es demana.  
 
Les exempcions sol·licitades produeixen efectes en el mateix exercici, sempre que s’hagin complert els 
requisits establerts per tenir-hi dret quan es merita l’impost, i per als apartats 3 i 4 tendran una vigència 
de 3 anys.” 
 
2. Afegir una disposició transitòria segona, que ha de dir el següent: 
 
“Disposició transitòria segona 
 
Aquesta Ordenança s’ha d’aplicar a les bonificacions establertes en els punts 3 i 4 de l’article 4 
atorgades amb anterioritat a l’1 de gener de 2024.” 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple.>> 
 
El portaveu del PP, Sr. Lliteras, diu que no es pugen les taxes, però que es baixen les bonificacions. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 abstencions (PP): 
 
1. Modificar els apartats 3, 4 i 5 de l’article 4, de manera que 
 
On diu: 
 
“3. S’estableix una bonificació del 75 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor 100 % elèctric o dotats de motor que utilitzi biocombustibles o gas natural.  
 
4. S’estableix una bonificació del 50 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor mixt (elèctric i de combustió).   
 
5. Per poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les lletres e, f i g de l’apartat 1, així com els 
apartats 2, 3 i 4 d’aquest article, les persones interessades han d’indicar, en la sol·licitud de la 
bonificació, la matrícula i les característiques del vehicle i la causa per la qual es demana. Les 
exempcions sol·licitades produeixen efectes en el mateix exercici, sempre que s’hagin complert els 
requisits establerts per tenir-hi dret quan es merita l’impost.” 
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Ha de dir: 
 
“3. S’estableix una bonificació del 50 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor 100 % elèctric o dotats de motor que utilitzi biocombustibles o gas natural.  
 
4. S’estableix una bonificació del 25 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor mixt (elèctric i de combustió).  
 
5. Per poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les lletres e, f i g de l’apartat 1, així com els 
apartats 2, 3 i 4 d’aquest article, les persones interessades han d’indicar, en la sol·licitud de la 
bonificació, la matrícula i les característiques del vehicle i la causa per la qual es demana.  
 
Les exempcions sol·licitades produeixen efectes en el mateix exercici, sempre que s’hagin complert els 
requisits establerts per tenir-hi dret quan es merita l’impost, i per als apartats 3 i 4 tendran una vigència 
de 3 anys.” 
 
2. Afegir una disposició transitòria segona, que ha de dir el següent: 
 
“Disposició transitòria segona 
 
Aquesta Ordenança s’ha d’aplicar a les bonificacions establertes en els punts 3 i 4 de l’article 4 
atorgades amb anterioritat a l’1 de gener de 2024.” 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
6. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de l’impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres 
 
El regidor d’Hisenda, Sr. Rocha, llegeix la proposta: 
 
<<1. Modificar l’article 5 i eliminar les bonificacions establertes en els punts 3 i 6, de manera que: 
 
On diu 
 
“Article 5è. Exempcions, bonificacions i reduccions 
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1. Està exempt del pagament de l’impost, la realització de qualsevol construcció, instal·lació o obra de 
les que siguin propietaris l’Estat, les Comunitats Autònomes o les Entitats Locals que, estant subjectes a 
l’Impost, vagin a ser directament destinades a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres 
hidràuliques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, tot i que la seva gestió es porti a 
terme per Organismes Autònoms, i tant si es tracta d’obres d’inversió nova com de conservació.  
 
2. D’acord amb el que es detalla a continuació, es concedirà una bonificació del 90 % o del 50 % de la 
quota de l’impost a favor de les construccions, instal·lacions o obres que siguin declarades d’especial 
interès o utilitat municipals si concorren circumstàncies socials, culturals, històriques, artístiques o de 
foment de l’ocupació, que justifiquin aquesta declaració. Aquesta correspondrà al Ple de la corporació i 
s’acordarà, sempre que el subjecte passiu ho hagi sol·licitat prèviament, per vot favorable de la majoria 
simple dels seus membres. 
 
Sempre que, prèviament, s’hagi motivat i documentat tant interès especial com la utilitat municipal 
mitjançant els informes dels tècnics corresponents, s’haurà de considerar que existeix especial interès o 
utilitat municipal quan en la instal·lació o l’obra (rehabilitació o nova construcció, però ambdós casos 
han de ser obra major) concorrin totes les circumstàncies següents: 
 
a) D’una banda, la bonificació serà d’un 90 % de la quota quan: 
- El sol·licitant o els sol·licitants acreditin la propietat de l’habitatge o del solar. 
- Es tracti del primer habitatge. 
- El sol·licitant o els sol·licitants no percebin una renda superior al 2,5 % (si és un sol·licitant) o al 5 % 
(si són dos o més de dos sol·licitants) del salari mínim interprofessional. 
Cal esmentar que aquesta bonificació només es pot gaudir una sola vegada per sol·licitant o 
sol·licitants. 
 
b) La bonificació serà d’un 50 % de la quota quan la construcció, la instal·lació o l’obra estigui 
destinada a la millora de façanes. 
 
La sol·licitud de bonificació s’ha de presentar quan se sol·liciti la llicència urbanística i s’ha de motivar 
i documentar l’interès especial o la utilitat municipal. En aquests casos, s’ha d’autoliquidar el 10 % (si 
és obra major) o el 50 % (si és millora de façanes) de la quota quan se sol·licita la llicència; i el 90 % o 
el 50 % restants, quan la bonificació no sigui concedida. 
 
3. S’ha de concedir una bonificació del 95 % de la quota de l’impost per a les obres d’instal·lació de 
sistemes d’energia fotovoltaica. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la sol·licitud expressa del 
subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida pressupostària corresponent.  
 
4. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres referents als habitatges de protecció oficial. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu. 
 
5. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres de reforma que 
afavoreixin les condicions d’accés i habilitat dels discapacitats. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida 
pressupostària corresponent. 
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6. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres que es facin al Polígon Industrial. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu.  
 
7. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres que facin servir fusta certificada. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix 
la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida pressupostària 
corresponent. 
 
8. S’ha de concedir una bonificació del 90% per a les obres de reforma o rehabilitació dels edificis que 
consten catalogats amb el nivell de protecció integral o de protecció parcial en el Catàleg de protecció 
del patrimoni històric del terme municipal d’Artà. 
 
S’ha de concedir la mateixa bonificació per a les obres que s’hagin de realitzar en edificis que estiguin 
catalogats amb els nivells de protecció ambiental, puntual i de conjunts urbans homogenis, tot i que en 
aquests casos la bonificació només s’aplicarà a les obres que afectin la part de l’edificació que sigui 
objecte de catalogació. 
 
En qualsevol cas, aquestes bonificacions només es concediran si les obres a realitzar s’ajusten 
estrictament a les determinacions que estableix el Catàleg de protecció del patrimoni històric del terme 
municipal d’Artà, amb independència que s’hagi produït o no la seva aprovació definitiva i la seva 
entrada en vigor. 
 
9. Es concedirà una bonificació del 90% de la quota de l’impost per a les obres consistents en tancament 
de solars. 
 
10. Es concedirà una bonificació del 100% de la quota de l’impost per a les obres consistents en la 
pavimentació de les voravies. 
 
11. S’ha de concedir una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres consistents, 
únicament i exclusivament, en pintar la façana.” 
 
Ha de dir: 
 
“Article 5è. Exempcions, bonificacions i reduccions 
 
1. Està exempta del pagament de l’impost, la realització de qualsevol construcció, instal·lació o obra de 
les que siguin propietaris l’Estat, les comunitats autònomes o les entitats locals que, estant subjectes a 
l’impost, hagin a ser directament destinades a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres 
hidràuliques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, tot i que la seva gestió es porti a 
terme per organismes autònoms i tant si es tracta d’obres d’inversió nova com de conservació.  
 
2. D’acord amb el que es detalla a continuació, es concedirà una bonificació del 90 % o del 50 % de la 
quota de l’impost a favor de les construccions, instal·lacions o obres que siguin declarades d’especial 
interès o utilitat municipals si concorren circumstàncies socials, culturals, històriques, artístiques o de 
foment de l’ocupació, que justifiquin aquesta declaració. Aquesta correspondrà al Ple de la corporació i 
s’acordarà, sempre que el subjecte passiu ho hagi sol·licitat prèviament, per vot favorable de la majoria 
simple dels seus membres. 
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Sempre que, prèviament, s’hagi motivat i documentat tant l’interès especial com la utilitat municipal 
mitjançant els informes dels tècnics corresponents, s’haurà de considerar que existeix especial interès o 
utilitat municipal quan en la instal·lació o l’obra (rehabilitació o nova construcció, però ambdós casos 
han de ser obra major) concorrin totes les circumstàncies següents: 
 
a) D’una banda, la bonificació serà d’un 90 % de la quota quan: 
- El sol·licitant o els sol·licitants acreditin la propietat de l’habitatge o del solar. 
- Es tracti del primer habitatge. 
- El sol·licitant o els sol·licitants no percebin una renda superior al 2,5 % (si és un sol·licitant) o al 5 % 
(si són dos o més de dos sol·licitants) del salari mínim interprofessional. 
Cal esmentar que aquesta bonificació només es pot gaudir una sola vegada per sol·licitant o 
sol·licitants. 
 
b) La bonificació serà d’un 50 % de la quota quan la construcció, la instal·lació o l’obra estigui 
destinada a la millora de façanes. 
La sol·licitud de bonificació s’ha de presentar quan se sol·liciti la llicència urbanística i s’ha de motivar 
i documentar l’interès especial o la utilitat municipal. En aquests casos, s’ha d’autoliquidar el 10 % (si 
és obra major) o el 50 % (si és millora de façanes) de la quota quan se sol·licita la llicència; i el 90 % o 
el 50 % restants, quan la bonificació no sigui concedida. 
 
3. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres referents als habitatges de protecció oficial. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu. 
 
4. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres de reforma que 
afavoreixin les condicions d’accés i habilitat dels discapacitats. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida 
pressupostària corresponent. 
 
5. Es concedirà una bonificació del 50% de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres que facin servir fusta certificada. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix 
la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida pressupostària 
corresponent. 
 
6. S’ha de concedir una bonificació del 90% per a les obres de reforma o rehabilitació dels edificis que 
consten catalogats amb el nivell de protecció integral o de protecció parcial en el Catàleg de protecció 
del patrimoni històric del terme municipal d’Artà. 
 
S’ha de concedir la mateixa bonificació per a les obres que s’hagin de realitzar en edificis que estiguin 
catalogats amb els nivells de protecció ambiental, puntual i de conjunts urbans homogenis, tot i que en 
aquests casos la bonificació només s’aplicarà a les obres que afectin la part de l’edificació que sigui 
objecte de catalogació. 
 
En qualsevol cas, aquestes bonificacions només es concediran si les obres a realitzar s’ajusten 
estrictament a les determinacions que estableix el Catàleg de protecció del patrimoni històric del terme 
municipal d’Artà, amb independència que s’hagi produït o no la seva aprovació definitiva i la seva 
entrada en vigor. 
 
7. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres consistents en 
tancament de solars. 
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8. Es concedirà una bonificació del 100 % de la quota de l’impost per a les obres consistents en la 
pavimentació de les voravies. 
 
9. S’ha de concedir una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres consistents, 
únicament i exclusivament, en pintar la façana.” 
 
2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple.>> 
 
Tots els reunits expressen que hi estan d’acord. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Modificar l’article 5 i eliminar les bonificacions establertes en els punts 3 i 6, de manera que: 
 
On diu 
 
“Article 5è. Exempcions, bonificacions i reduccions 
 
1. Està exempt del pagament de l’impost, la realització de qualsevol construcció, instal·lació o obra de 
les que siguin propietaris l’Estat, les Comunitats Autònomes o les Entitats Locals que, estant subjectes a 
l’Impost, vagin a ser directament destinades a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres 
hidràuliques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, tot i que la seva gestió es porti a 
terme per Organismes Autònoms, i tant si es tracta d’obres d’inversió nova com de conservació.  
 
2. D’acord amb el que es detalla a continuació, es concedirà una bonificació del 90 % o del 50 % de la 
quota de l’impost a favor de les construccions, instal·lacions o obres que siguin declarades d’especial 
interès o utilitat municipals si concorren circumstàncies socials, culturals, històriques, artístiques o de 
foment de l’ocupació, que justifiquin aquesta declaració. Aquesta correspondrà al Ple de la corporació i 
s’acordarà, sempre que el subjecte passiu ho hagi sol·licitat prèviament, per vot favorable de la majoria 
simple dels seus membres. 
 
Sempre que, prèviament, s’hagi motivat i documentat tant interès especial com la utilitat municipal 
mitjançant els informes dels tècnics corresponents, s’haurà de considerar que existeix especial interès o 
utilitat municipal quan en la instal·lació o l’obra (rehabilitació o nova construcció, però ambdós casos 
han de ser obra major) concorrin totes les circumstàncies següents: 
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a) D’una banda, la bonificació serà d’un 90 % de la quota quan: 
- El sol·licitant o els sol·licitants acreditin la propietat de l’habitatge o del solar. 
- Es tracti del primer habitatge. 
- El sol·licitant o els sol·licitants no percebin una renda superior al 2,5 % (si és un sol·licitant) o al 5 % 
(si són dos o més de dos sol·licitants) del salari mínim interprofessional. 
Cal esmentar que aquesta bonificació només es pot gaudir una sola vegada per sol·licitant o 
sol·licitants. 
 
b) La bonificació serà d’un 50 % de la quota quan la construcció, la instal·lació o l’obra estigui 
destinada a la millora de façanes. 
 
La sol·licitud de bonificació s’ha de presentar quan se sol·liciti la llicència urbanística i s’ha de motivar 
i documentar l’interès especial o la utilitat municipal. En aquests casos, s’ha d’autoliquidar el 10 % (si 
és obra major) o el 50 % (si és millora de façanes) de la quota quan se sol·licita la llicència; i el 90 % o 
el 50 % restants, quan la bonificació no sigui concedida. 
 
3. S’ha de concedir una bonificació del 95 % de la quota de l’impost per a les obres d’instal·lació de 
sistemes d’energia fotovoltaica. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la sol·licitud expressa del 
subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida pressupostària corresponent.  
 
4. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres referents als habitatges de protecció oficial. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu. 
 
5. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres de reforma que 
afavoreixin les condicions d’accés i habilitat dels discapacitats. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida 
pressupostària corresponent. 
 
6. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres que es facin al Polígon Industrial. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu.  
 
7. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres que facin servir fusta certificada. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix 
la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida pressupostària 
corresponent. 
 
8. S’ha de concedir una bonificació del 90% per a les obres de reforma o rehabilitació dels edificis que 
consten catalogats amb el nivell de protecció integral o de protecció parcial en el Catàleg de protecció 
del patrimoni històric del terme municipal d’Artà. 
 
S’ha de concedir la mateixa bonificació per a les obres que s’hagin de realitzar en edificis que estiguin 
catalogats amb els nivells de protecció ambiental, puntual i de conjunts urbans homogenis, tot i que en 
aquests casos la bonificació només s’aplicarà a les obres que afectin la part de l’edificació que sigui 
objecte de catalogació. 
 
En qualsevol cas, aquestes bonificacions només es concediran si les obres a realitzar s’ajusten 
estrictament a les determinacions que estableix el Catàleg de protecció del patrimoni històric del terme 
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municipal d’Artà, amb independència que s’hagi produït o no la seva aprovació definitiva i la seva 
entrada en vigor. 
 
9. Es concedirà una bonificació del 90% de la quota de l’impost per a les obres consistents en tancament 
de solars. 
 
10. Es concedirà una bonificació del 100% de la quota de l’impost per a les obres consistents en la 
pavimentació de les voravies. 
 
11. S’ha de concedir una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres consistents, 
únicament i exclusivament, en pintar la façana.” 
 
Ha de dir: 
 
“Article 5è. Exempcions, bonificacions i reduccions 
 
1. Està exempta del pagament de l’impost, la realització de qualsevol construcció, instal·lació o obra de 
les que siguin propietaris l’Estat, les comunitats autònomes o les entitats locals que, estant subjectes a 
l’impost, hagin a ser directament destinades a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres 
hidràuliques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, tot i que la seva gestió es porti a 
terme per organismes autònoms i tant si es tracta d’obres d’inversió nova com de conservació.  
 
2. D’acord amb el que es detalla a continuació, es concedirà una bonificació del 90 % o del 50 % de la 
quota de l’impost a favor de les construccions, instal·lacions o obres que siguin declarades d’especial 
interès o utilitat municipals si concorren circumstàncies socials, culturals, històriques, artístiques o de 
foment de l’ocupació, que justifiquin aquesta declaració. Aquesta correspondrà al Ple de la corporació i 
s’acordarà, sempre que el subjecte passiu ho hagi sol·licitat prèviament, per vot favorable de la majoria 
simple dels seus membres. 
 
Sempre que, prèviament, s’hagi motivat i documentat tant l’interès especial com la utilitat municipal 
mitjançant els informes dels tècnics corresponents, s’haurà de considerar que existeix especial interès o 
utilitat municipal quan en la instal·lació o l’obra (rehabilitació o nova construcció, però ambdós casos 
han de ser obra major) concorrin totes les circumstàncies següents: 
 
a) D’una banda, la bonificació serà d’un 90 % de la quota quan: 
- El sol·licitant o els sol·licitants acreditin la propietat de l’habitatge o del solar. 
- Es tracti del primer habitatge. 
- El sol·licitant o els sol·licitants no percebin una renda superior al 2,5 % (si és un sol·licitant) o al 5 % 
(si són dos o més de dos sol·licitants) del salari mínim interprofessional. 
Cal esmentar que aquesta bonificació només es pot gaudir una sola vegada per sol·licitant o 
sol·licitants. 
 
b) La bonificació serà d’un 50 % de la quota quan la construcció, la instal·lació o l’obra estigui 
destinada a la millora de façanes. 
La sol·licitud de bonificació s’ha de presentar quan se sol·liciti la llicència urbanística i s’ha de motivar 
i documentar l’interès especial o la utilitat municipal. En aquests casos, s’ha d’autoliquidar el 10 % (si 
és obra major) o el 50 % (si és millora de façanes) de la quota quan se sol·licita la llicència; i el 90 % o 
el 50 % restants, quan la bonificació no sigui concedida. 
 



 22

3. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres referents als habitatges de protecció oficial. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu. 
 
4. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres de reforma que 
afavoreixin les condicions d’accés i habilitat dels discapacitats. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida 
pressupostària corresponent. 
 
5. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres que facin servir fusta certificada. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix 
la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida pressupostària 
corresponent. 
 
6. S’ha de concedir una bonificació del 90 % per a les obres de reforma o rehabilitació dels edificis que 
consten catalogats amb el nivell de protecció integral o de protecció parcial en el Catàleg de protecció 
del patrimoni històric del terme municipal d’Artà. 
 
S’ha de concedir la mateixa bonificació per a les obres que s’hagin de realitzar en edificis que estiguin 
catalogats amb els nivells de protecció ambiental, puntual i de conjunts urbans homogenis, tot i que en 
aquests casos la bonificació només s’aplicarà a les obres que afectin la part de l’edificació que sigui 
objecte de catalogació. 
 
En qualsevol cas, aquestes bonificacions només es concediran si les obres a realitzar s’ajusten 
estrictament a les determinacions que estableix el Catàleg de protecció del patrimoni històric del terme 
municipal d’Artà, amb independència que s’hagi produït o no la seva aprovació definitiva i la seva 
entrada en vigor. 
 
7. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres consistents en 
tancament de solars. 
 
8. Es concedirà una bonificació del 100 % de la quota de l’impost per a les obres consistents en la 
pavimentació de les voravies. 
 
9. S’ha de concedir una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres consistents, 
únicament i exclusivament, en pintar la façana.” 
 
2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
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han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
7. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de la taxa per 
recollida, transferència, transport i tractament dels residus sòlids urbans 
 
El regidor d’Hisenda, Sr. Rocha, llegeix la proposta: 
 
<<1. Afegir a l’article 2 un punt sisè, que ha de dir el següent:  
  
“6. No estan subjectes al pagament total o parcial de la taxa els titulars de les activitats que generin 
residus comercials, la gestió dels quals es realitzi total o parcialment mitjançant un gestor autoritzat, 
sempre que: 
 
a) Es sol·liciti de forma expressa a l’Ajuntament d’Artà. 
 
b) El gestors de residus compleixin les obligacions determinades per la legislació bàsica de l’Estat i a 
les previstes a l’article 43 de la Llei 8/2019, de 19 de febrer, de residus i sòls contaminats de les Illes 
Balears. 
 
c) Es justifiqui documentalment davant aquesta administració que la gestió dels residus es realitza 
d’acord amb les previsions de la normativa vigent, havent de presentar: 
 
- Contracte de tractament de residus, d’acord amb el Reial decret 553/2020, de 2 de juny, pel qual es 
regula el trasllat de residus en l’interior del territori de l’Estat. 
 
- Justificant de pagament de la darrera factura i factura del gestor autoritzat. 
 
Acceptada la sol·licitud de la persona interessada, se’ls aplicarà la tarifa h) Altres edificacions.” 
 
2. Eliminar el punt setè de l’article 5 que diu: “Així mateix, s’estableix una quota tributària específica 
per la venda del poalet de reciclatge d’orgànic de 3,03 €/unitat.” 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple.>> 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 abstencions (PP): 
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1. Afegir a l’article 2 un punt sisè, que ha de dir el següent:  
  
“6. No estan subjectes al pagament total o parcial de la taxa els titulars de les activitats que generin 
residus comercials, la gestió dels quals es realitzi total o parcialment mitjançant un gestor autoritzat, 
sempre que: 
 
a) Es sol·liciti de forma expressa a l’Ajuntament d’Artà. 
 
b) El gestors de residus compleixin les obligacions determinades per la legislació bàsica de l’Estat i a 
les previstes a l’article 43 de la Llei 8/2019, de 19 de febrer, de residus i sòls contaminats de les Illes 
Balears. 
 
c) Es justifiqui documentalment davant aquesta administració que la gestió dels residus es realitza 
d’acord amb les previsions de la normativa vigent, havent de presentar: 
 
- Contracte de tractament de residus, d’acord amb el Reial decret 553/2020, de 2 de juny, pel qual es 
regula el trasllat de residus en l’interior del territori de l’Estat. 
 
- Justificant de pagament de la darrera factura i factura del gestor autoritzat. 
 
Acceptada la sol·licitud de la persona interessada, se’ls aplicarà la tarifa h) Altres edificacions.” 
 
2. Eliminar el punt setè de l’article 5 que diu: “Així mateix, s’estableix una quota tributària específica 
per la venda del poalet de reciclatge d’orgànic de 3,03 €/unitat.” 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
8. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa per 
retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament a la via pública 
 
El regidor d’Hisenda, Sr. Rocha, explica que només es modifica la taxa per adequar-la al cost del servei. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Modificar l’article 5.1, de manera que: 



 25

 
On diu: 
 
“5.1 Tarifa diària 
 
a) Turismes fins a 1.600 kg de MMA, motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres  rodes i altres 
vehicles de característiques anàlogues: 

Servei Artà Colònia de Sant Pere 
Servei diürn: 

 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
144,60 € 
6,17 € 

 
167,59 € 
6,17 € 

Servei nocturn o en festiu: 
 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
167,59 € 
6,17 € 

 
209,49 € 
6,17 € 

 
b) Turismes de MMA superior a 1.600 kg i furgons de fins a 3.500 kg de MMA: 

Servei Artà Colònia de Sant Pere 
Servei diürn: 

 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
173,51 € 
12,35 € 

 
201,10 € 
12,35 € 

Servei nocturn o en festiu: 
 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
216,90 € 
12,35 € 

 
251,39 € 
12,35 € 

 
c) Tota mena de vehicles amb MMA superior a 3.500 kg: 

- Per retirada i transport de cada vehicle: 163,36 € 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 20,42 €” 

 
Ha de dir:  
 
“5.1 Tarifa diària 
 
a) Turismes fins a 1.600 kg de MMA, motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres  rodes i altres 
vehicles de característiques anàlogues: 

Servei Artà Colònia de Sant Pere 
Servei diürn: 

 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
165,16 € 

6,17 € 

 
192,99 € 

6,17 € 
Servei nocturn o en festiu: 

 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
203,88 € 

6,17 € 

 
236,55 € 

6,17 € 
 
b) Turismes de MMA superior a 1.600 kg i furgons de fins a 3.500 kg de MMA: 

Servei Artà Colònia de Sant Pere 
Servei diürn: 

 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
199,04 € 
12,35 € 

 
230,50 € 
12,35 € 

Servei nocturn o en festiu: 
 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
245,02 € 
12,35 € 

 
276,48 € 
12,35 € 
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c) Tota mena de vehicles amb MMA superior a 3.500 kg: 

- Per retirada i transport de cada vehicle: 163,36 € 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 20,42 €” 

 
2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
9. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per 
expedició de documents administratius 
 
El regidor d’Hisenda, Sr. Rocha, llegeix la proposta, que diu el següent: 
 
<<1. Modificar l’article 7.2, de manera que:  
 
On diu: 
 
“7.2. Epígraf segon. Llicències urbanístiques i comunicacions prèvies 
 
- Per les sol·licituds de llicència urbanística prèvia, de legalització o de nova llicència per caducitat de la 
llicència anterior, relatives a construccions i edificacions de nova planta, de qualsevol intervenció en les 
construccions o edificacions existents, de demolicions, moviments de terra, projectes d’urbanització o 
qualsevol altre tipus d’obres o instal·lacions subjectes a llicència urbanística municipal es prendrà com 
a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació. La tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de 
l’obra amb un mínim de 117,60 €. 
 
- Per a les llicències urbanístiques de modificacions d’obres que disposin de llicència no caducada, la 
tarifa es fixa en dos trams: 
 
• si la modificació no implica un augment de pressupost, s’ha de prendre com a base el pressupost total 
modificat i la tarifa es fixa en l’1 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 53,80 €; i 
• si la modificació implica un augment de pressupost, a la tarifa anterior s’ha d’addicionar el 2 per mil 
de la quantitat en què s’augmenti el pressupost de l’obra. 
 
- En les sol·licituds de pròrrogues de llicències urbanístiques que suposin la realització d’obres, s’ha de 
prendre com a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació pendent d’execució, certificat per la 
direcció de l’obra, i la tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 117,60 €. 
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- Per llicències d’ocupació o de primera utilització, 70,56 €. Quan es sol·liciti a una sola instancia la 
llicència d’ocupació o de primera utilització per una pluralitat d’habitatges, locals o unitats 
d’allotjament turístic, la tarifa serà de 70,56 € per la primera unitat, més 35,28 € per cada habitatge, 
local o unitats d’allotjament turístic addicional. 
 
- Per projectes de segregació, agrupació, parcel·lació o divisió, 189,30 €. 
- Per pla parcial, projecte de compensació, projecte d’urbanització, projecte de reparcel·lació, estudis de 
detall a instància de part, projectes de dotació de serveis, 265,00 € per ha o fracció. 
 
- Per les comunicacions prèvies o declaracions responsables, la tarifa es fixa en el 2 per mil del 
pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
 
- Per obres consistents, únicament i exclusivament, en pintar la façana, la tarifa es fixa en el 2 per mil 
del pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
 
- Per projectes de canvi d’ús: 90,00 €.” 
 
Ha de dir:  
 
“7.2. Epígraf segon. Llicències urbanístiques i comunicacions prèvies 
 
- Per les sol·licituds de llicència urbanística prèvia, de legalització o de nova llicència per caducitat de la 
llicència anterior, relatives a construccions i edificacions de nova planta, de qualsevol intervenció en les 
construccions o edificacions existents, de demolicions, moviments de terra, projectes d’urbanització o 
qualsevol altre tipus d’obres o instal·lacions subjectes a llicència urbanística municipal es prendrà com 
a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació. La tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de 
l’obra amb un mínim de 117,60 €. 
 
- Per a les llicències urbanístiques de modificacions d’obres que disposin de llicència no caducada, la 
tarifa es fixa en dos trams: 
 
• si la modificació no implica un augment de pressupost, s’ha de prendre com a base el pressupost total i 
la tarifa es fixa en l’1 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 53,80 €; i 
• si la modificació implica un augment de pressupost, a la tarifa anterior s’ha d’addicionar el 2 per mil 
de la quantitat en què s’augmenti el pressupost de l’obra, amb un mínim de 117,60 €. 
 
- En les sol·licituds de pròrrogues de llicències urbanístiques que suposin la realització d’obres, s’ha de 
prendre com a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació pendent d’execució, certificat per la 
direcció de l’obra, i la tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 117,60 €. 
 
- Per llicències d’ocupació o de primera utilització, 70,56 €. Quan es sol·liciti a una sola instancia la 
llicència d’ocupació o de primera utilització per una pluralitat d’habitatges, locals o unitats 
d’allotjament turístic, la tarifa serà de 70,56 € per la primera unitat, més 35,28 € per cada habitatge, 
local o unitats d’allotjament turístic addicional. 
 
- Per projectes de segregació, agrupació, parcel·lació o divisió, 189,30 €. 
 
- Per pla parcial, projecte de compensació, projecte d’urbanització, projecte de reparcel·lació, estudis de 
detall a instància de part, projectes de dotació de serveis, 265,00 € per ha o fracció. 



 28

 
- Per les comunicacions prèvies o declaracions responsables, la tarifa es fixa en el 2 per mil del 
pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
 
- Per obres consistents, únicament i exclusivament, en pintar la façana, la tarifa es fixa en el 2 per mil 
del pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
 
- Per projectes de canvi d’ús: 90,00 €.” 
 
2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple.>> 
 
Ningú té res a dir. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Modificar l’article 7.2, de manera que:  
 
On diu: 
 
“7.2. Epígraf segon. Llicències urbanístiques i comunicacions prèvies 
 
- Per les sol·licituds de llicència urbanística prèvia, de legalització o de nova llicència per caducitat de la 
llicència anterior, relatives a construccions i edificacions de nova planta, de qualsevol intervenció en les 
construccions o edificacions existents, de demolicions, moviments de terra, projectes d’urbanització o 
qualsevol altre tipus d’obres o instal·lacions subjectes a llicència urbanística municipal es prendrà com 
a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació. La tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de 
l’obra amb un mínim de 117,60 €. 
 
- Per a les llicències urbanístiques de modificacions d’obres que disposin de llicència no caducada, la 
tarifa es fixa en dos trams: 
 
• si la modificació no implica un augment de pressupost, s’ha de prendre com a base el pressupost total 
modificat i la tarifa es fixa en l’1 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 53,80 €; i 
• si la modificació implica un augment de pressupost, a la tarifa anterior s’ha d’addicionar el 2 per mil 
de la quantitat en què s’augmenti el pressupost de l’obra. 
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- En les sol·licituds de pròrrogues de llicències urbanístiques que suposin la realització d’obres, s’ha de 
prendre com a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació pendent d’execució, certificat per la 
direcció de l’obra, i la tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 117,60 €. 
 
- Per llicències d’ocupació o de primera utilització, 70,56 €. Quan es sol·liciti a una sola instancia la 
llicència d’ocupació o de primera utilització per una pluralitat d’habitatges, locals o unitats 
d’allotjament turístic, la tarifa serà de 70,56 € per la primera unitat, més 35,28 € per cada habitatge, 
local o unitats d’allotjament turístic addicional. 
 
- Per projectes de segregació, agrupació, parcel·lació o divisió, 189,30 €. 
- Per pla parcial, projecte de compensació, projecte d’urbanització, projecte de reparcel·lació, estudis de 
detall a instància de part, projectes de dotació de serveis, 265,00 € per ha o fracció. 
 
- Per les comunicacions prèvies o declaracions responsables, la tarifa es fixa en el 2 per mil del 
pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
 
- Per obres consistents, únicament i exclusivament, en pintar la façana, la tarifa es fixa en el 2 per mil 
del pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
 
- Per projectes de canvi d’ús: 90,00 €.” 
 
Ha de dir:  
 
“7.2. Epígraf segon. Llicències urbanístiques i comunicacions prèvies 
 
- Per les sol·licituds de llicència urbanística prèvia, de legalització o de nova llicència per caducitat de la 
llicència anterior, relatives a construccions i edificacions de nova planta, de qualsevol intervenció en les 
construccions o edificacions existents, de demolicions, moviments de terra, projectes d’urbanització o 
qualsevol altre tipus d’obres o instal·lacions subjectes a llicència urbanística municipal es prendrà com 
a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació. La tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de 
l’obra amb un mínim de 117,60 €. 
 
- Per a les llicències urbanístiques de modificacions d’obres que disposin de llicència no caducada, la 
tarifa es fixa en dos trams: 
 
• si la modificació no implica un augment de pressupost, s’ha de prendre com a base el pressupost total i 
la tarifa es fixa en l’1 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 53,80 €; i 
• si la modificació implica un augment de pressupost, a la tarifa anterior s’ha d’addicionar el 2 per mil 
de la quantitat en què s’augmenti el pressupost de l’obra, amb un mínim de 117,60 €. 
 
- En les sol·licituds de pròrrogues de llicències urbanístiques que suposin la realització d’obres, s’ha de 
prendre com a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació pendent d’execució, certificat per la 
direcció de l’obra, i la tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 117,60 €. 
 
- Per llicències d’ocupació o de primera utilització, 70,56 €. Quan es sol·liciti a una sola instancia la 
llicència d’ocupació o de primera utilització per una pluralitat d’habitatges, locals o unitats 
d’allotjament turístic, la tarifa serà de 70,56 € per la primera unitat, més 35,28 € per cada habitatge, 
local o unitats d’allotjament turístic addicional. 
 
- Per projectes de segregació, agrupació, parcel·lació o divisió, 189,30 €. 
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- Per pla parcial, projecte de compensació, projecte d’urbanització, projecte de reparcel·lació, estudis de 
detall a instància de part, projectes de dotació de serveis, 265,00 € per ha o fracció. 
 
- Per les comunicacions prèvies o declaracions responsables, la tarifa es fixa en el 2 per mil del 
pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
 
- Per obres consistents, únicament i exclusivament, en pintar la façana, la tarifa es fixa en el 2 per mil 
del pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
 
- Per projectes de canvi d’ús: 90,00 €.” 
 
2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
10. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 14, reguladora de la taxa per 
l’obertura de rases en terrenys d’ús públic i remoció de paviment 
 
El regidor d’Hisenda, Sr. Rocha, explica que la modificació es fa per establir un termini de 
reconstrucció de les rases, perquè no es pugui deixar sense cobrir durant un temps indeterminat. 
 
Tothom manifesta que hi està d’acord. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Modificar l’article 4.bis.3, de manera que:  
 
On diu: 
 
“4. Bis. 3. El restabliment s’ha de dur a terme de forma immediata una vegada executades les 
conduccions i a plena satisfacció dels serveis municipals, que n’han d’emetre l’informe corresponent al 
respecte.” 
 
Ha de dir:  
 
“4. Bis. 3. El restabliment s’ha de dur a terme de forma immediata una vegada executades les 
conduccions i en tot cas el temps màxim en què la rasa pot restar oberta i sense paviment serà de 15 dies 
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naturals. Una vegada executat el restabliment, dins aquests 15 dies es comunicarà als serveis 
municipals, que han d’emetre l’informe corresponent al respecte.” 
 
2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
11. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 15, reguladora de la taxa per 
entrada de vehicles per les voreres i les reserves d’estacionament de la via pública per aparcament 
exclusiu 
 
El regidor d’Hisenda, Sr. Rocha, explica que, a instàncies de la policia, es vol separar la taxa del gual 
permanent de la taxa de l’estacionament reservat que va lligada al gual permanent. 
 
UIA demana si la reserva serà només per a un cotxe o per a més d’un. 
 
El batle respon que encara no ho saben, però que és un tema que es regularà a l’ordenança reguladora, 
no a la fiscal. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 abstencions (PP): 
 
1. Modificar l’article 5.3, de beneficis fiscals, de manera que:  
 
On diu: 
 
“3. S’aplicarà una bonificació del 100 % a les persones amb possessió de la targeta de minusvàlid.” 
 
Ha de dir: 
 
“3. S’aplicarà una bonificació del 100 % a les persones amb possessió de la targeta de mobilitat 
reduïda.” 
 
2. Modificar l’article 6.3, de manera que:  
 
On diu: 
 
“6.3. Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent (preu anual): 
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- Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent en vies de 1a categoria: 39,00 € per metre 
lineal i 1,25 € per m2. 
- Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent en vies de 2a categoria: 39,00 € per metre 
lineal i 0,64 € per m2. 
- Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent en vies de 3a categoria: 39,00 € per metre 
lineal i 0,38 € per m2. 
- Placa de reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent: 11,80 €.” 
 
Ha de dir: 
 
“6.3 Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent (preu anual): 
 
- Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent en vies de 1a, 2a i 3a categoria: 1,00 € per 
m2. 
- Placa de reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent: 11,80 €.” 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
12. Aprovació, si s’escau,  de la modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de la taxa per la 
instal·lació i lloguer de taules i cadires en terrenys d’ús públic 
 
El regidor d’Hisenda, Sr. Rocha, explica que s’ha afegit un paràgraf on diu que si no es retorna el 
material en les condicions en què es va deixar, l’Ajuntament es quedarà la fiança i, si no fos suficient 
per cobrir els mals, s’emetrà una liquidació per aquest concepte. 
 
Tots els reunits manifesten que hi estan d’acord. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Modificar l’article 6.2, de manera que: 
 
On diu: 
 
“6.2. Epígraf 2. Lloguer de taules i cadires i altres elements  
 
- Per cada cadira: 0,30 €/dia  
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- Per cada taula (4 places): 0,80 €/dia  
- Per cada taula (8 places): 1,60 €/dia  
- Per cada post/tauló (14 places): 3,00 €/dia  
- Lloguer d’equip de so municipal: 20 €/dia” 
 
Ha de dir: 
 
“6.2. Epígraf 2. Lloguer de taules i cadires i altres elements  
 
- Per cada cadira: 0,30 €/dia  
- Per cada taula (4 places): 0,80 €/dia  
- Per cada taula (8 places): 1,60 €/dia  
- Per cada post/tauló (14 places): 3,00 €/dia 
- Per cada carpa: 10€ dia.  
- Lloguer d’equip de so municipal: 20 €/dia” 
 
2. Modificar l’Epígraf 2.b), de les regles particulars d’aplicació, de manera que:  
 
On diu:  
 
“b) Si en el moment de retornar el material s’observés algun desperfecte, es procedirà a descomptar de 
la fiança dipositada la quantitat equivalent a l’esmentat desperfecte.” 
 
Ha de dir: 
 
“b) Si en el moment de retornar el material s’observés algun desperfecte, es procedirà a descomptar de 
la fiança dipositada la quantitat equivalent a l’esmentat desperfecte. En el cas que el cost de 
restabliment definitiu fos superior a la fiança dipositada, l’Ajuntament ha d’emetre la liquidació 
corresponent per l’excés d’aquest cost de restabliment.” 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
13. Aprovació, si s’escau,  de la modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de la taxa per 
llocs de venda al mercat d’abastament 
 
Es llegeix la proposta, que diu el següent: 
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<<1. Modificar l’article 6, de manera que: 
 
On diu: 
 
“6. Bonificacions 
  
S’ha d’aplicar una bonificació del 50 % de la quota tributària a les persones titulars d’una carta d’artesà, 
mestre artesà o document de qualificació artesanal.” 
 
Ha de dir: 
 
“6. Bonificacions 
 
S’ha d’aplicar una bonificació del 50 % de la quota tributària a les persones titulars d’una carta d’artesà, 
mestre artesà o document de qualificació artesanal sempre que el seu producte ocupi el 50 % o més de 
la paradeta.   
 
S’ha d’aplicar una bonificació del 25 % de la quota tributària a les persones titulars d’una carta d’artesà, 
mestre artesà o document de qualificació artesanal, sempre que el seu producte no ocupi el 50 % de la 
paradeta.” 
 
2. Modificar l’article 9, de manera que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“Article 9. Règim de declaració i ingrés 
 
1. La taxa s’exigirà en règim de liquidació.  
 
2. Es presentarà la sol·licitud degudament complimentada. 
 
En el cas de les sol·licituds de renovació s’ha d’adjuntar a la sol·licitud el justificant d’estar al corrent 
de pagament dels rebuts anteriors.  
 
3. La liquidació ha de ser abonada amb caràcter previ a l’aprofitament especial.” 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple.>> 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 abstencions (PP):  
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1. Modificar l’article 6, de manera que: 
 
On diu: 
 
“6. Bonificacions 
  
S’ha d’aplicar una bonificació del 50 % de la quota tributària a les persones titulars d’una carta d’artesà, 
mestre artesà o document de qualificació artesanal.” 
 
Ha de dir: 
 
“6. Bonificacions 
 
S’ha d’aplicar una bonificació del 50 % de la quota tributària a les persones titulars d’una carta d’artesà, 
mestre artesà o document de qualificació artesanal sempre que el seu producte ocupi el 50 % o més de 
la paradeta.   
 
S’ha d’aplicar una bonificació del 25 % de la quota tributària a les persones titulars d’una carta d’artesà, 
mestre artesà o document de qualificació artesanal, sempre que el seu producte no ocupi el 50 % de la 
paradeta.” 
 
2. Modificar l’article 9, de manera que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“Article 9. Règim de declaració i ingrés 
 
1. La taxa s’exigirà en règim de liquidació.  
 
2. Es presentarà la sol·licitud degudament complimentada. 
 
En el cas de les sol·licituds de renovació s’ha d’adjuntar a la sol·licitud el justificant d’estar al corrent 
de pagament dels rebuts anteriors.  
 
3. La liquidació ha de ser abonada amb caràcter previ a l’aprofitament especial.” 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
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14. Aprovació, si s’escau,  de la modificació de l’Ordenança núm. 24, reguladora de la taxa pel 
servei de la Residència de Persones Majors 
 
El regidor d’Hisenda, Sr. Rocha, explica que, tenint en compte l’estudi econòmic realitzat, on es veu un 
clar dèficit en el finançament del servei, es proposa un pujada d’un 3 % en les taxes. 
 
UIA manifesta que hi està en contra. Comenta que és veritat que no és gaire, però que, al cap i a la fi, és 
pujada. Pensa que és un servei molt necessari i que s’han de cercar altres solucions. 
 
El PP també comenta que hi està en contra, perquè pensa que alguns, potser, no ho puguin pagar. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 8 vots a favor (PSOE i PI) i 5 abstencions (UIA i PI): 
 
1. Modificar l’article 4, sobre les bases i tarifes, de manera que: 
 
- On diu: 
 
“Article 4 
 
La quantia de la taxa que regula aquesta Ordenança és la que es fixa en les tarifes següents: 
 
- Residents: 1113,87 €/mes  
- Persones dependents: 1822,49 €/mes  
- Persones semidependents: 1535,60 €/mes  
 
Els residents amb data d’ingrés anterior a 31 de desembre de 2007 que ocupin plaça de persona assistida 
o semiassistida i cobrin una prestació vinculada al servei (del Govern) hauran d’aportar la totalitat de 
dita prestació i els endarreriments, sempre que la suma de la quota que estigui pagant i la vinculada no 
superin el cost total de la plaça de persona dependent o semidependent. En tot cas, pagaran com a 
màxim el preu que dicti l’ordenança segons la seva situació de dependència.  
 
Qualsevol persona que entri a la Residència de Persones Majors haurà de pagar segons l’estat de 
dependència que presenti. En el cas que, amb els anys, presenti més dependència, haurà de pagar com a 
persona assistida.” 
 
- Ha de dir: 
 
“Article 4 
 
La quantia de la taxa que regula aquesta Ordenança és la que es fixa en les tarifes següents: 
 
- Persones autònomes: 1.146 €/mes  
- Persones dependents: 1.876 €/mes  
- Persones semidependents: 1.581 €/mes  
 
Els residents que ocupin habitació doble que acompleixin la condició de matrimoni o parella de fet 
tenen un descompte del 5 % sobre la quota corresponent. 
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Qualsevol persona que entri a la Residència de Persones Majors haurà de pagar segons l’estat de 
dependència que presenti. En el cas que, amb els anys, presenti més dependència, haurà de pagar com a 
persona assistida.” 
 
2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
15. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 29, reguladora de la taxa per la 
prestació de serveis assistencials 
 
La proposta preveu una actualització dels preus i afegeix la taxa per la carmanyola que es dona a les 
persones usuàries del servei de menjar a domicili, que es paga un sol cop al principi del servei. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 8 vots a favor (PSOE i PI) i 5 abstencions (UIA i PP): 
 
1. Modificar l’article 3.1, del servei ajuda a domicili (SAD), de manera que: 
 
On diu: 
 
“3.1. Servei d’Ajuda a Domicili (SAD)  
 
a) Ingressos mensuals per unitat familiar inferiors o iguals a 499 € 
Les persones amb ingressos inferiors o iguals a 499 € no han de pagar.  
 
b) Ingressos mensuals per unitat familiar entre 500 i 800 €  
Si els ingressos personals són entre 500 € i 800 €, el preu del servei és de 4,5 €.  
 
c) Ingressos mensuals per unitat familiar entre 801 € i 1.050 € 
Si els ingressos personals són entre 801 € i 1.050 €, el preu del servei és de 6 €.  
 
d) Ingressos mensuals per unitat familiar superiors a 1.050 € 
Si els ingressos personals són superiors a 1.050 €, el preu del servei és de 8 €.” 
 
Ha de dir: 
 
“3.1. Servei d’Ajuda a Domicili (SAD)  
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a) Ingressos mensuals per persona beneficiària inferiors o iguals a 565 € 
Les persones amb ingressos inferiors o iguals a 565 € no han de pagar.  
 
b) Ingressos mensuals per persona beneficiària entre 566 € i 800 €  
Si els ingressos personals són entre 566 € i 800 €, el preu del servei és de 4,5 €.  
 
c) Ingressos mensuals per persona beneficiària entre 801 € i 1.050 € 
Si els ingressos personals són entre 801 € i 1.050 €, el preu del servei és de 6 €.  
 
d) Ingressos mensuals per persona beneficiària superiors a 1.050 €  
Si els ingressos personals són superiors a 1.050 €, el preu del servei és de 8 €.” 
 
2. Modificar l’article 3.2, del servei de menjador a domicili, de manera que:  
 
On diu:  
 
“3.2. Servei de Menjador a Domicili  
 
La quota a pagar és de 7 € per menjada.” 
 
Ha de dir: 
 
“3.2. Servei de Menjador a Domicili  
 
La quota a pagar és de 7 € per menjada.  
 
Quan s’inicia el servei, s’han d’abonar 50 € en concepte de carmanyoles, els quals, en cap cas, no s’han 
de retornar. En els casos en què el servei de menjar a domicili sigui puntual, el personal tècnic 
corresponent pot valorar si les persones beneficiàries queden exemptes de pagar aquesta quota i han 
d’elevar la proposta corresponent a la Junta de Govern Local.” 
 
3. Modificar l’article 3.3, de servei de teleassistència subvencionat, de manera que:  
 
On diu: 
 
“3.3. Servei de Teleassistència subvencionat  
 
El màxim de la quota a pagar és de 27,29 € mensuals.” 
 
Ha de dir: 
 
“3.3. Servei de Teleassistència subvencionat 
 
Les quotes mensuals a pagar pel servei de teleassistència subvencionat, segons la modalitat i el tipus 
d’usuari són les següents: 
 

Modalitat Tipus d’usuari Total preu / mes 

Teleassistència domiciliària 
Titular 20,28 € 
Beneficiari amb UCR 10,14 € 
Beneficiari sense UCR 8,11 € 
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Teleassistència mòbil Titular 29,12€ 
 
4. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
5. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
16. Aprovació, si s’escau,  de la modificació de l’Ordenança núm. 31, reguladora del preu públic 
per la prestació del servei de les escoletes municipals 
 
El regidor d’Hisenda explica que s’introdueix a l’Ordenança la gratuïtat establerta per la llei estatal. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Modificar l’article 3 i afegir el paràgraf següent:  
 
“No està subjecta al pagament de la taxa la jornada d’escolarització bàsica de 9.00 h a 13.00 h per als 
infants del primer cicle d’educació infantil de setembre a juny, en aplicació del que disposa el Decret 
llei 5/2023, de 28 d’agost, de mesures urgents en l’àmbit educatiu i en el sanitari, publicat al BOIB núm. 
120, de 29 d’agost.” 
 
2. Eliminar el punt 2 de l’article 4, de manera que queda redactat de la manera següent:    
 
“Article 4t. Bonificacions  
 
Les bonificacions queden establertes de la següent manera:  
 
- Famílies nombroses de tres fills: un 20 %  
- Famílies nombroses de quatre fills: un 25 %  
- Famílies nombroses de cinc fills o més: un 30 %  
- Famílies monoparentals: un 20 % 
- Per dos germans matriculats: un 20 %, en cas de ser membres de família nombrosa o monoparental 
només es farà un 10 % de descompte per cada germà matriculat, més el descompte corresponent de 
família nombrosa.  
- Per minusvalidesa de l’infant (mínim 33 %): un 20 %  
 
L’atorgament d’aquestes bonificacions requereix la presentació de la documentació acreditativa. 
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La Junta de Govern, previ informe social que ho justifiqui, podrà acordar la reducció de la tarifa a pagar 
per un usuari.” 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Modificar l’annex (Quadre de tarifes), a l’efecte d’introduir la gratuïtat de l’ensenyança en tots els 
nivells d’educació infantil, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“ANNEX  
 
QUADRE DE TARIFES MENSUALS 
 
1. Tarifa del primer nivell d’educació infantil (0-1 anys) 
 
1.1. Escolaritat bàsica (matí, de 9 h a 13 h)  
a) Gratuït de setembre a juny (mentre romangui en vigor el Decret llei 5/2023, de 28 d’agost, de 
mesures urgents en l’àmbit educatiu i en el sanitari). 
b) Juliol i agost (de 9 h a 13 h): 183,42 €. 
 
1.2. Serveis complementaris:  
a) Acollida (de 8 h a 9 h): 21,03 €  
b) Menjador (de 13 h a 14 h): 21,03 €  
c) Menjador i descans (de 13 h a 15 h): 42,06 €  
d) Recollida* (de 15 h a 16 h): 21,03 €  
e) Hores soltes: 4,04 €  
 
1.3. Material: 63,09 €  
 
1.4. Massatges per a nadons, espai familiar, tallers de pares i mares, i altres: 3,15 €/sessió  
 
2. Tarifa del segon nivell d’educació infantil (1-2 anys) 
 
2.1. Escolaritat bàsica (matí, de 9 h a 13 h) 
a) Gratuït de setembre a juny (mentre romangui en vigor el Decret llei 5/2023, de 28 d’agost, de 
mesures urgents en l’àmbit educatiu i en el sanitari).  
b) Juliol i agost (de 9 h a 13 h): 152,85 €. 
 
2.2. Serveis complementaris:  
a) Acollida (de 8 h a 9 h): 21,03 €  
b) Menjador (de 13 h a 14 h): 21,03 €  
c) Menjador i descans (de 13 h a 15 h): 42,06 €  
d) Recollida* (de 15 h a 16 h): 21,03 €  
e) Hores soltes: 4,04 €  
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f) Menjador habitual, per dia: 4,52 €  
g) Menjador esporàdic, per dia: 5,25 €  
 
2.3. Material: 63,09 €  
 
3. Tarifa del tercer nivell d’educació infantil (2-3 anys) 
 
3.1. Escolaritat bàsica (matí, de 9 h a 13 h) 
a) Gratuït de setembre a juny (mentre romangui en vigor el Decret llei 5/2023, de 28 d’agost, de 
mesures urgents en l’àmbit educatiu i en el sanitari). 
b) Juliol i agost (de 9 h a 13 h): 152,85 €. 
 
3.2. Serveis complementaris:  
a) Acollida (de 8 h a 9 h): 21,03 €  
b) Menjador (de 13 h a 14 h): 21,03 €  
c) Menjador i descans (de 13 h a 15 h): 42,06 €  
d) Recollida* (de 15 h a 16 h): 21,03 €  
e) Hores soltes: 4,04 €  
f) Menjador habitual, per dia: 4,52 €  
g) Menjador esporàdic, per dia: 5,25 €  
 
3.3. Material: 63,09 €  
 
4. Tarifa d’altres serveis 
 
Massatges per a nadons, espai familiar, tallers de pares i mares, i altres: 3,15 €/sessió.  
 
* Possibilitat de tarifa complementària si l’escoleta tanca després de les 16 h.” 
 
5. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
17. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 39, reguladora de la taxa pels 
serveis de l’Escola de Música 
 
La proposta, que explica el Sr. Rocha, és la d’augmentar el 3 % de les taxes. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 8 vots a favor (PSOE i PI) i 5 abstencions (UIA i PP): 
 
1. Modificar l’article 4.1, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
 
“4.1. Escola de Música  
- Inscripció: 11,00 €  
- Música i moviment: 25,75 €/mes  
- Iniciació al llenguatge: 42,52 €/mes  
- Llenguatge musical: 42,52 €/mes  
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- PLA: TEÒRICA + INSTRUMENT + COL·LECTIVA 
Música i moviment i instrument ½ h 1 alumne 55,62 €/mes 
Música i moviment i instrument ½ h 2 alumnes 50,60 €/mes 
Música i moviment i instrument ½ h 3 alumnes 45,54 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ½ h 1 alumne 61,80 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ½ h 2 alumnes 56,23 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ½ h 3 alumnes 50,60 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ¾ h 1 alumne 84,99 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ¾ h 2 alumnes 66,31 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ¾ h 3 alumnes 61,53 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument 1 h 2 alumnes 79,57 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument 1 h 3 alumnes 71,62 €/mes 
 
- PLA: TEÒRICA + INSTRUMENT (SENSE CLASSE COL·LECTIVA) 
ASSIGNATURA TARIFA SENSE CLASSE 

COL·LECTIVA 
Música i moviment + instrument 30/1  47,28 €/mes 

Música i moviment + instrument 30/2 43,01 €/mes 

Música i moviment + instrument 30/3 38,71 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 30/1 52,53 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 30/2 47,79 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 30/3 43,01 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 45/1 72,23 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 45/2 56,36 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 45/3 52,30 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 60/2 67,63 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 60/3 60,87 €/mes 

 
- PLA: INSTRUMENT SOL + COL·LECTIVA 
Instrument ½ h 1 alumne 51,50 €/mes 
Instrument ½ h 2 alumnes 44,98 €/mes 
Instrument ½ h 3 alumnes 40,48 €/mes 
Instrument ¾ h 1 alumne 67,99 €/mes 
Instrument ¾ h 2 alumnes 53,05 €/mes 
Instrument ¾ h 3 alumnes 49,22 €/mes 
Instrument 1 h 2 alumnes 63,65 €/mes 
Instrument 1 h 3 alumnes 57,29 €/mes 
 
- PLA: INSTRUMENT SOL (SENSE COL·LECTIVA) 
 Minuts classe/ nombre alumnes € 
Instrument sol sense col·lectiva  30/1 43,78 €/mes 
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Instrument sol sense col·lectiva  30/2 38,22 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  30/3 34,40 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  45/1 57,78 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  45/2 45,08 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  45/3 41,84 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  60/2 54,11 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  60/3 48,69 €/mes 
 
- PLA: ASSIGNATURES DE CONJUNT 
Conjunt instrumental o combo per a alumnes que cursen altres 
assignatures a l’EMMA 15,45 €/mes 
Conjunt instrumental o combo per a alumnes que només fan aquesta 
assignatura a l’EMMA 25 €/mes 
Cant coral per a alumnes que cursen altres assignatures a l’EMMA 8 €/mes 
Cant coral per a alumnes que només fan aquesta assignatura a l’EMMA 12 €/mes 
Aquatreveus per a alumnes que cursen altres assignatures a l’EMMA 10 €/mes 
Aquatreveus per a alumnes que només fan aquesta assignatura a l’EMMA 14 €/mes 
“ 
 
2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
 
18. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenten els grups municipals PSOE, UIA i El PI–
Proposta per les Illes Balears, de suport a una política lingüística de consens i a la normalització 
de la llengua catalana 
 
El batle, Sr. Galán, llegeix la moció, la qual es transcriu a continuació: 
 
<<MOCIÓ DE SUPORT A UNA POLÍTICA LINGÜÍSTICA DE CONSENS I A LA 
NORMALITZACIÓ DE LA LLENGUA CATALANA 
 
El passat 21 de setembre el grup parlamentari de VOX al Parlament de les Illes Balears va presentar una 
proposició de llei “de creación de la Oficina de Garantia de Libertad Lingüística en las Islas Baleares”. 
 
Aquesta proposició de llei col·lideix frontalment amb el que estableixen l’Estatut d’autonomia de les 
Illes Balears i la Llei de normalització lingüística, aprovada el 1986 amb consens, i els substitueix per 
una normativa que suposa una esmena a la totalitat de la nostra convivència, atacant precisament els 
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fonaments legals d’aquesta pluralitat i concòrdia. 
 
Això significa que som davant el major atac a la pluralitat lingüística de la història de les Illes Balears. 
 
Consideram que aquesta proposició de llei impulsada pel grup d’ultradreta suposa una ruptura de 
consensos històrics que han tengut lloc a la nostra terra, amb la participació i el protagonisme del 
mateix Partit Popular, partícip des del Govern autonòmic de les normatives lingüístiques vigents. 
 
En aquest context, hem de ser conscients del fet que la protecció del nostre patrimoni cultural i 
lingüístic representa una contribució decisiva a la construcció d’una societat basada en els principis de 
la democràcia universal i de la diversitat cultural. 
 
I és precisament en aquest sentit en què és necessària la normalització lingüística, per prevenir una 
dinàmica fruit de segles de persecució i assegurar el català com a llengua viva en el futur, un fet a favor 
de tothom i mai en contra de ningú, perquè la convivència i la pluralitat lingüística és una riquesa i mai 
no una amenaça. 
 
No podem oblidar que, actualment, un 43 % de les 6.000 llengües que es parlen al món està en perill i 
que cada dues setmanes en desapareix una; amb cadascuna d’elles es perd una forma d’entendre el món, 
però també un patrimoni que no només és dels seus parlants, sinó de tota la humanitat. 
 
Per tant, la protecció del català com a llengua minoritzada no és una tasca només dels catalanoparlants, 
sinó de totes les persones independentment del seu origen, llengua o identitat nacional. 
 
Pel que fa a la proposició de llei esmentada, a més d’intentar fomentar una confrontació lingüística per 
interessos partidistes de forma completament irresponsable, es pretén imposar un règim lingüístic als 
ajuntaments, aliè als propis reglaments municipals, amb amenaces de multes de fins a 100.000 €. Això 
no només va en contra de l’autonomia municipal, sinó que suposa una coacció inacceptable als 
representants dels consistoris de les Illes Balears. 
  
Per tot això, es proposa al Ple de l’Ajuntament d’Artà que adopti els següents ACORDS: 
 
1. Manifestar el seu suport al procés de normalització lingüística de la llengua catalana, pròpia de les 
Illes Balears, per tal d’assegurar que esdevingui una llengua d’ús normal en tots els àmbits de 
l’Administració i de la societat. 
 
2. Posar de manifest el seu compromís amb el plurilingüisme i la multiculturalitat. 
 
3. Rebutjar el text presentat com a proposició de Llei pel partit VOX, que trenca dècades de consens 
lingüístic i és incompatible amb l’Estatut d’autonomia i la Constitució. 
 
4. Rebutjar qualsevol canvi normatiu que vagi en contra dels consensos històrics pel que fa a l’ús i 
foment de la llengua catalana en tots els àmbits de la societat, incloent-hi l’Administració pública. 
 
5. Rebutjar qualsevol intent de fomentar la crispació social per la convivència de diferents llengües o 
cultures i la fractura social que es pretén impulsar emprant la llengua catalana, pròpia de les Illes 
Balears, com un element de confrontació partidista. 
 
6. Proclamar el dret de les persones catalanoparlants a ser ateses en la seva llengua en tots els àmbits de 
l’Administració. 
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7. Seguir impulsant mesures de foment del coneixement i ús social de la llengua catalana; seguir 
emprant-la com a llengua d’ús habitual, tot garantint els drets dels parlants d’altres llengües, tal com 
estableix el Reglament per a l’ús de llengua catalana a l’Ajuntament d’Artà; i mantenir l’exigència del 
coneixement de la llengua catalana en els procediments selectius de personal, de conformitat amb els 
Perfils lingüístics de l’Ajuntament d’Artà.>> 
 
El portaveu del PP, Sr. Lliteras, demana votar els punts de la moció per separat i tothom mostra el seu 
consentiment. 
 
Tot seguit, els reunits acorden, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 vots en contra (PP), aprovar el 
punt 1 de la Moció: 
 
“1. Manifestar el seu suport al procés de normalització lingüística de la llengua catalana, pròpia de les 
Illes Balears, per tal d’assegurar que esdevingui una llengua d’ús normal en tots els àmbits de 
l’Administració i de la societat.” 
 
A continuació, els reunits acorden, per unanimitat, aprovar els punts 2 i 3 de la Moció: 
 
“2. Posar de manifest el seu compromís amb el plurilingüisme i la multiculturalitat. 
 
3. Rebutjar el text presentat com a proposició de Llei pel partit VOX, que trenca dècades de consens 
lingüístic i és incompatible amb l’Estatut d’autonomia i la Constitució.” 
 
Seguidament, els reunits acorden, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 vots en contra (PP), aprovar 
el punt 4 de la Moció: 
 
“4. Rebutjar qualsevol canvi normatiu que vagi en contra dels consensos històrics pel que fa a l’ús i 
foment de la llengua catalana en tots els àmbits de la societat, incloent-hi l’Administració pública.” 
 
I, finalment, els reunits acorden, per unanimitat, aprovar els punts 5, 6 i 7 de la Moció: 
 
“5. Rebutjar qualsevol intent de fomentar la crispació social per la convivència de diferents llengües o 
cultures i la fractura social que es pretén impulsar emprant la llengua catalana, pròpia de les Illes 
Balears, com un element de confrontació partidista. 
 
6. Proclamar el dret de les persones catalanoparlants a ser ateses en la seva llengua en tots els àmbits de 
l’Administració. 
 
7. Seguir impulsant mesures de foment del coneixement i ús social de la llengua catalana; seguir 
emprant-la com a llengua d’ús habitual, tot garantint els drets dels parlants d’altres llengües, tal com 
estableix el Reglament per a l’ús de llengua catalana a l’Ajuntament d’Artà; i mantenir l’exigència del 
coneixement de la llengua catalana en els procediments selectius de personal, de conformitat amb els 
Perfils lingüístics de l’Ajuntament d’Artà.” 
 
 
19. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal d’UIA relativa als horaris 
d’hivern de TIB 
 
[Els grups municipals del PSOE i El PI–Proposta per les Illes s’han adherit a la presentació de la 
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Moció.] 
 
La portaveu d’UIA, Sra. Moreno, llegeix la moció, la qual es transcriu a continuació: 
 
<<MOCIÓ SOBRE ELS HORARIS D’HIVERN DE TIB 
 
L’any 2021 entraren en funcionament les noves concessions de la xarxa de transport públic interurbà per 
carretera que varen dur, en molts de casos, un increment notable de l’oferta de transport públic amb 
noves rutes, més freqüències i una millora general que ha contribuït a incrementar de forma important el 
nombre d’usuaris de la xarxa. 
 
Malgrat les millores de les noves concessions respecte de les anteriors, encara són moltes les mancances 
de la xarxa de TIB i el transport públic no sempre permet anar a l’institut o a la feina a les hores que es 
necessiten, no sempre connecta amb els centres sanitaris i, en molts de casos, no permet anar d’una 
comarca a una altra sense passar per Palma. Certament el palmacentrisme és una de les principals 
mancances de la xarxa, particularment als mesos d’hivern, quan una part de l’oferta desapareix. 
 
Línies tan importants com les quatre que connecten amb l’aeroport o connexions entre comarques com 
entre la Tramuntana i el Raiguer (Port de Sóller - Alcúdia), Llevant i Raiguer (Cala Rajada - Alcúdia) o 
Migjorn i Llevant (Cala d’Or - Porto Cristo) desapareixen els mesos d’hivern. També desapareixen 
línies com les que connecten Alcúdia amb Can Picafort, la Badia d’Alcúdia amb sa Pobla o Cala Rajada 
amb Porto Cristo. El gruix de les línies que desapareixen estan lligades a nuclis de costa que, malgrat 
ser fortament turístics, hi tenen residents tot l’any. 
 
A més de la desaparició d’aquestes línies, pràcticament tota la xarxa de transport interurbà per carretera 
veu reduïda la seva oferta amb una reducció del nombre de serveis diaris, tant en dies feiners com en 
caps de setmana. 
 
A diferència d’altres contractes de concessions, la nova xarxa de TIB ja es va implementar plantejant la 
possibilitat d’anar adaptant l’oferta de transport públic a la necessitat o, fins i tot, d’incrementar els 
recursos aportats des de l’administració, sempre que l’equilibri del contracte romangués estable.  
 
En aquest sentit, la constatació de l’augment tan notable del nombre d’usuaris de TIB que hem viscut 
els darrers anys fa necessari incrementar l’oferta actualment vigent, sense que, en cap cas, sigui viable la 
reducció de l’oferta els mesos d’hivern. Al contrari, es fa necessari que l’oferta actual d’estiu sigui el 
mínim per als mesos d’hivern i l’estiu vinent s’incrementi encara més l’oferta. 
 
Per tot això, els grups municipals d’Unió Independents d’Artà, PSOE i El PI–Proposta per les Illes 
Balears presenten la moció següent: 
 
1. Instar el Govern de les Illes Balears a no suprimir cap línia de bus de TIB durant els mesos d’hivern. 
 
2. Instar el Govern de les Illes Balears a no reduir cap freqüència o servei de transport públic interurbà 
per carretera durant els mesos d’hivern. 
 
3. Instar el Govern de les Illes Balears a mantenir tot l’any les connexions a l’aeroport. 
 
4. Instar el Govern de les Illes Balears a incrementar la inversió en transport públic de cara a 2024, de 
manera que millorin notablement les freqüències de bus entre Artà i la Colònia de Sant Pere.” 
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Tot seguit, els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Instar el Govern de les Illes Balears a no suprimir cap línia de bus de TIB durant els mesos d’hivern. 
 
2. Instar el Govern de les Illes Balears a no reduir cap freqüència o servei de transport públic interurbà 
per carretera durant els mesos d’hivern. 
 
3. Instar el Govern de les Illes Balears a mantenir tot l’any les connexions a l’aeroport. 
 
4. Instar el Govern de les Illes Balears a incrementar la inversió en transport públic de cara a 2024, de 
manera que millorin notablement les freqüències de bus entre Artà i la Colònia de Sant Pere. 
 
 
20. Informació de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre i als dies 4 i 11 
d’octubre de 2023 
 
Tothom es dona per assabentat. 
 
 
21. Precs i preguntes 
 
Només presenta preguntes el Partit Popular. 
 
PREGUNTES QUE FORMULA EL PP 
 
1. Ens poden dir qui és la persona que s’encarrega de l’organització del mercat del dimarts? 
 
Resposta: La regidora d’El PI Maria Antònia Sureda i el tècnic municipal. 
 
2. Així com a la pregunta núm. 13 que férem al passat plenari de setembre ens varen dir que el PSOE no 
canviaria l’idioma dels programes de festes i comunicacions escrites de l’Ajuntament, ens poden dir el 
motiu o els motius pels quals hi ha senyals al nucli antic en més d’una llengua? 
 
Resposta: Tot i que estam estudiant com ho podem normalitzar, hi ha una directriu de la Direcció 
General de Trànsit que estipula com s’ha de fer. Tot i això, amb una instrucció de la comunitat 
autònoma, estam estudiant com ho podem normalitzar, tal com us he dit. 
 
3. Ens poden dir què ha passat amb les bosses per als fems orgànics que es venien a diferents llocs de 
venda del poble? 
 
Resposta: Fa un parell d’anys que es va decidir no dur-ne més, perquè ja en duen als supermercats. 
Inicialment es va començar a fer com a campanya perquè la gent s’hi acostumàs i en tengués. Fa un 
parell d’anys que es va decidir no vendre’n, perquè hi ha supermercats que en duen i en venen.  
 
4. Demanam que es tengui cura amb el manteniment i la neteja de llocs del nostre municipi, com per 
exemple les escales de Sant Salvador, la plaça de Margalida Perelló i els seus voltants, la carretera que 
va al Camp de Futbol, entre d’altres. 
 
Resposta: Es va fent feina amb un contracte obsolet i amb moltes dificultats. Són llocs que ja s’han fet, 
incloent-hi la zona de veïnats de la plaça de Margalida Perelló. Hem tengut un estiu ple de gent, amb 
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gent poc cívica. Però hi seguirem fent feina i durem els plecs a principi d’any per cercar solucions per 
tenir més net el poble. 
 
5. Demanam que s’arregli el mal estat del carrer de l’Escala. 
 
Resposta: D’acord. 
 
6. Ens poden dir quan començaran les obres del canvi d’ubicació del Parc Verd d’Artà? 
 
Resposta: S’espera tenir els plecs a final d’aquest any i poder licitar a principis de l’any que ve. 
 
7. Ens poden dir quan començaran les obres del Parc Verd i la depuradora a la Colònia de Sant Pere? 
 
Resposta: Encara no tenim l’aprovació definitiva número 3 de les Normes subsidiàries, la qual ha de 
permetre adquirir els terrenys per ampliar la depuradora. 
 
8. Seria necessari desbrossar molts carrers de Betlem i s’Estanyol, ja que les herbes dificulten el pas als 
vianants. Hi pensen fer alguna actuació?  
 
Resposta: Sí. A s’Estanyol, demà l’empresa de neteja hi anirà i a la resta s’enviarà una empresa per fer 
el que ens pertoca. Tenim pensat enviar-hi una empresa. 
 
9. Ens poden dir el motiu o els motius pels quals s’han llevat almanco 6 places d’aparcament als 
voltants de l’Ajuntament?  
 
Resposta: Aquesta actuació, la vàrem explicar al Teatre Municipal dia 7 de setembre, quan vàrem 
explicar la reforma circulatòria del nucli antic i, almanco a allà, tothom dels assistents hi va estar 
d’acord o no hi va mostrar el seu desacord. 
 
10. Ens poden dir si ja han fet alguna actuació als fanals del passeig Marítim de la Colònia de Sant Pere, 
com hem demanat a plenaris anteriors? 
 
Resposta: Hi estam fent feina. 
 
11. Ens poden dir si pensen fer una repassada dels senyals de trànsit que estan romputs o en mal estat, 
com per exemple els del carrer de Santa Margalida, a la cantonada amb Montserrat Blanes i Ramon 
Llull, entre d’altres?  
 
Resposta: Constantment estam reparant els diferents senyals que estan romputs, tant a Artà com a la 
Colònia. Repassarem aquestes zones i canviarem els que siguin necessaris. 
 
12. Ens poden dir si pensen reasfaltar els clots que hi ha al nostre municipi, com per exemple al carrer 
de Jaume III o del Collet?  
 
Resposta: Sí, prest farem algunes actuacions, no totes les necessàries, per arreglar alguns dels clots.  
De tota manera, quant al tram del carrer de Jaume III que va entre el carrer de Rafel Blanes i carrer de 
Ramon Llull, entenem que, fins que no acabin les obres que estan fent en aquells carrers, val més no 
reparar-los. 
 
13. Ens poden dir quin percentatge dels camins rurals s’han desbrossat a dia d’avui?  
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Resposta: No tenim censats exactament tots els camins rurals que tenim i, per tant, és difícil fer un 
percentatge. Si vol, al proper plenari li puc dir quants n’hem fets i quins hem fet. 
 
14. Ens poden dir quan es farà el concurs o la licitació del lloc de carnisseria i del lloc de peixateria al 
mercat cobert?  
 
Resposta: Encara no li puc donar una data exacta; per començar, s’ha de fer un estudi econòmic. 
 
 
Acords 
 
1. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els 
assistents, aprovar l’acta de la sessió de 31 de juliol de 2023. 
 
2. Acordar, per 10 vots a favor (PSOE, PI i PP) i 3 abstencions (UIA): 
2.1. Modificar l’article 7.d) de manera que: 
On diu: 
“d) No concórrer al lloc de venda, sense causa justificada i sense avisar prèviament, durant més de 
quatre dies consecutius de mercat o sis d’alterns durant la vigència de la llicència.” 
Ha de dir: 
“d) No concórrer al lloc de venda, sense causa justificada i sense avisar prèviament, durant més de tres 
dies consecutius de mercat o sis d’alterns durant la vigència de la llicència.” 
2.2. Modificar l’article 17.b) de manera que: 
On diu: 
“b) Permuta: en cas de vacant d’una parada de mercat, aquesta s’ha de cobrir, en primer lloc, per les 
persones que ja tenen adjudicada una altra parada i hagin indicat, prèviament, a l’Ajuntament la voluntat 
de permutar-ne l’emplaçament i aquesta sigui compatible amb les parades confrontants. En cas que hi 
hagi més d’una sol·licitud de permuta, s’ha de resoldre mitjançant sorteig.” 
Ha de dir:  
“b) Permuta: en cas de vacant d’una parada de mercat, aquesta s’ha de cobrir, en primer lloc, per les 
persones que ja tenen adjudicada una altra parada i hagin indicat, prèviament, a l’Ajuntament la voluntat 
de permutar-ne l’emplaçament i aquesta sigui compatible amb les parades confrontants. En cas que hi 
hagi més d’una sol·licitud de permuta, s’ha de tenir en compte el següent:  
- Les assistències a fires i mercadets del municipi el mateix any. 
- Les faltes no justificades. 
- La tipologia de productes. 
En el cas que, així i tot, persisteixi l’empat, s’ha de resoldre mitjançant sorteig.” 
2.3. Afegir a l’article 17.c) el criteri següent: 
“- Les assistències a fires i mercadets del municipi el mateix any.” 
2.4. Modificar l’article 26 de manera que:  
On diu: 
“Tant les persones interessades a renovar les autoritzacions com les de nova ocupació han de presentar 
la sol·licitud corresponent en el Registre General de l’Ajuntament, de l’1 al 30 de novembre, ambdós 
dies inclosos.  
El fet de no formular les sol·licituds de renovació dins el termini establert suposa la pèrdua automàtica 
del lloc de venda i la necessitat de sol·licitar-ne, si s’escau, un de nou.” 
Ha de dir: 
“Tant les persones interessades a renovar les autoritzacions anuals com les de nova ocupació han de 
presentar la sol·licitud corresponent en el Registre General de l’Ajuntament de l’1 al 30 de novembre, 
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ambdós dies inclosos.  
El fet de no formular les sol·licituds de renovació dins el termini establert suposa la pèrdua automàtica 
del lloc de venda i la necessitat de sol·licitar-ne, si s’escau, un de nou. 
Les persones interessades en ocupacions puntuals han de presentar la sol·licitud corresponent en el 
Registre General de l’Ajuntament fins al dia 21 del mes anterior.” 
2.5. Modificar el títol de la disposició addicional, que ha de dir el següent: 
“Disposició addicional. Altres activitats no comercials” 
2.6. Eliminar la disposició transitòria. 
2.7. Eliminar la disposició derogatòria. 
2.8. Modificar la disposició final primera, de manera que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició final primera. Normativa de règim supletori 
Tot allò que no preveu aquest Reglament s’ha de regir pel que disposen la Llei 20/2006, de 15 de 
desembre, municipal i de règim local de les Illes Balears; la Llei 11/2014, de 15 d’octubre, de comerç de 
les Illes Balears i la normativa complementària i les disposicions que siguin d’aplicació en matèria de 
sanitat general i alimentària, comerç, abastament i fiscal.” 
2.9. Modificar la disposició final segona, de manera que ha de quedar redactada de la manera següent: 
“Disposició final segona. Entrada en vigor 
Aquest Reglament entra en vigor l’endemà d’haver-se publicat en el BOIB, sempre que hagi 
transcorregut el termini de 15 dies que estableixen els articles 65.2 i 70.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local.” 
2.10. Sotmetre aquesta modificació del Reglament  municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-lo aprovat definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
3. Acordar, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 vots en contra (PP): 
3.1. No aplicar en l’àmbit del municipi d’Artà les mesures recollides en les disposicions addicionals 
17a, 18a, 20a i 21a de la Llei 12/2017, d’urbanisme de les Illes Balears, afegides pel Decret llei 6/2023, 
de 2 d’octubre, de mesures urgents en matèria d’habitatge. 
3.2. Publicar aquest acord en el BOIB i a la web municipal en l’apartat en què es troba publicada la 
normativa urbanística municipal. 
 
4. Acordar, per unanimitat: 
4.1. Modificar l’article 5.7, de bonificacions, de manera que: 
On diu: 
“7. S’ha de concedir una bonificació del 50 % de la quota íntegra de l’impost pels béns immobles on 
s’hagin instal·lat sistemes d’aprofitament tèrmic i elèctric de l’energia provinent del sol, sempre que 
s’hagi fet la inspecció tècnica corresponent.  
Aquesta bonificació està condicionada al caràcter no obligatori de les instal·lacions per a la producció 
de calor i al fet que les instal·lacions incloguin col·lectors que disposin de l’homologació corresponent 
de l’Administració competent, i s’ha d’aplicar als 5 exercicis següents al de la seva instal·lació.” 
Ha de dir:  
“7. S’estableix una bonificació del 50 % de la quota íntegra de l’impost sobre béns immobles als 
habitatges plurifamiliars i unifamiliars que siguin habitatge habitual i en els quals s’hagin instal·lat 
sistemes voluntaris per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia provinent del sol. S’exclouen 
d’aquesta bonificació la resta d’immobles i aquells habitatges amb qualsevol modalitat d’estada 
turística. 
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S’entén com a habitatge habitual aquell que constitueix la residència del contribuent durant un termini 
continuat, com a mínim, dels 3 anys anteriors o posteriors i que l’habiti de manera efectiva i amb 
caràcter permanent. 
Es considera voluntària tota aquella instal·lació d’aprofitament del recurs provinent del sol que no sigui 
obligada per normativa i que, en cas de ser-ho, estigui dimensionada de tal manera que el percentatge de 
cobertura de la demanda d’aigua calenta sanitària (en el cas d’instal·lacions solars tèrmiques) o la seva 
potència màxima instal·lada (en el cas d’instal·lacions solars fotovoltaiques) sigui superior a la mínima 
requerida per la normativa específica en la matèria.  
Els requisits per poder optar a la bonificació en la quota de l’IBI que es preveu en aquest punt són els 
següents:  
a) Bonificació per la instal·lació de sistemes de producció d’energia elèctrica fotovoltaica: 
- Habitatges plurifamiliars: la potència instal·lada ha de ser igual o superior als 1000 Wp per unitat 
funcional (s’entén per unitat funcional cadascun dels habitatges o locals de l’edifici).  
- Habitatges unifamiliars: la potència instal·lada ha de ser igual o superior als 2500 Wp. 
b) Bonificació per la instal·lació de sistemes de producció d’aigua calenta amb sistemes de plaques 
solars tèrmiques: han de gaudir de la bonificació els immobles on s’instal·li un sistema per a 
l’aprofitament tèrmic de l’energia solar que cobreixi un mínim del 60 % de la demanda total anual 
d’aigua calenta sanitària de l’immoble.  
Aquesta bonificació s’ha d’aplicar, a partir de la seva aprovació, durant tres exercicis, comptadors des 
del següent al de la posada en funcionament de la instal·lació.  
Pel que fa els col·lectors solars, s’ha d’acreditar que compten amb l’homologació per part de 
l’Administració competent.  
S’estableixen els límits següents a la bonificació: 
- La bonificació màxima és de 300 € anuals de la quota íntegra de l’impost.  
- En el supòsit d’immobles on s’instal·lin les dues tecnologies (apartats a i b anteriors), s’ha de 
bonificar, com a màxim, el 50 % de la quota íntegra de l’impost.  
La persona interessada ha de presentar la sol·licitud de bonificació i hi ha d’adjuntar la llicència 
urbanística corresponent, la declaració responsable d’obres o la comunicació prèvia d’inici d’obres; el 
certificat d’acabament de les obres de la instal·lació per a l’aprofitament d’energia provinent del sol 
(signat per un tècnic competent); la certificació del compliment dels paràmetres que s’estableixen en els 
apartats a) i b) d’aquest article, i el cost real total de la instal·lació.  
No és procedent atorgar la bonificació quan la instal·lació dels sistemes per a l’aprofitament tèrmic o 
elèctric de l’energia provinent del sol sigui obligatòria, d’acord amb la normativa específica en la 
matèria. 
L’Ajuntament d’Artà pot inspeccionar d’ofici, i amb caràcter previ a l’atorgament de la bonificació, les 
instal·lacions que la justifiquen, sempre que ho consideri necessari.” 
4.2. Afegir un punt 8è a l’article 5, que ha de dir el següent: 
“8. El gaudiment d’aquestes bonificacions és incompatible amb qualsevol altre benefici fiscal en 
l’impost sobre béns immobles que pugui correspondre al subjecte passiu o a l’immoble.  
La resolució de la concessió o denegació d’aquestes bonificacions correspon a la Batlia o, en cas de 
delegació de competències, a la Junta de Govern Local.” 
4.3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
4.4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
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l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
5. Acordar, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 abstencions (PP): 
5.1. Modificar els apartats 3, 4 i 5 de l’article 4, de manera que 
On diu: 
“3. S’estableix una bonificació del 75 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor 100 % elèctric o dotats de motor que utilitzi biocombustibles o gas natural.  
4. S’estableix una bonificació del 50 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor mixt (elèctric i de combustió).   
5. Per poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les lletres e, f i g de l’apartat 1, així com els 
apartats 2, 3 i 4 d’aquest article, les persones interessades han d’indicar, en la sol·licitud de la 
bonificació, la matrícula i les característiques del vehicle i la causa per la qual es demana. Les 
exempcions sol·licitades produeixen efectes en el mateix exercici, sempre que s’hagin complert els 
requisits establerts per tenir-hi dret quan es merita l’impost.” 
Ha de dir: 
“3. S’estableix una bonificació del 50 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor 100 % elèctric o dotats de motor que utilitzi biocombustibles o gas natural.  
4. S’estableix una bonificació del 25 % de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles amb 
motor mixt (elèctric i de combustió).  
5. Per poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les lletres e, f i g de l’apartat 1, així com els 
apartats 2, 3 i 4 d’aquest article, les persones interessades han d’indicar, en la sol·licitud de la 
bonificació, la matrícula i les característiques del vehicle i la causa per la qual es demana.  
Les exempcions sol·licitades produeixen efectes en el mateix exercici, sempre que s’hagin complert els 
requisits establerts per tenir-hi dret quan es merita l’impost, i per als apartats 3 i 4 tendran una vigència 
de 3 anys.” 
5.2. Afegir una disposició transitòria segona, que ha de dir el següent: 
“Disposició transitòria segona 
Aquesta Ordenança s’ha d’aplicar a les bonificacions establertes en els punts 3 i 4 de l’article 4 
atorgades amb anterioritat a l’1 de gener de 2024.” 
5.3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
5.4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
6. Acordar, per unanimitat: 
6.1. Modificar l’article 5 i eliminar les bonificacions establertes en els punts 3 i 6, de manera que: 
On diu 
“Article 5è. Exempcions, bonificacions i reduccions 
1. Està exempt del pagament de l’impost, la realització de qualsevol construcció, instal·lació o obra de 
les que siguin propietaris l’Estat, les Comunitats Autònomes o les Entitats Locals que, estant subjectes a 
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l’Impost, vagin a ser directament destinades a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres 
hidràuliques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, tot i que la seva gestió es porti a 
terme per Organismes Autònoms, i tant si es tracta d’obres d’inversió nova com de conservació.  
2. D’acord amb el que es detalla a continuació, es concedirà una bonificació del 90 % o del 50 % de la 
quota de l’impost a favor de les construccions, instal·lacions o obres que siguin declarades d’especial 
interès o utilitat municipals si concorren circumstàncies socials, culturals, històriques, artístiques o de 
foment de l’ocupació, que justifiquin aquesta declaració. Aquesta correspondrà al Ple de la corporació i 
s’acordarà, sempre que el subjecte passiu ho hagi sol·licitat prèviament, per vot favorable de la majoria 
simple dels seus membres. 
Sempre que, prèviament, s’hagi motivat i documentat tant interès especial com la utilitat municipal 
mitjançant els informes dels tècnics corresponents, s’haurà de considerar que existeix especial interès o 
utilitat municipal quan en la instal·lació o l’obra (rehabilitació o nova construcció, però ambdós casos 
han de ser obra major) concorrin totes les circumstàncies següents: 
a) D’una banda, la bonificació serà d’un 90 % de la quota quan: 
- El sol·licitant o els sol·licitants acreditin la propietat de l’habitatge o del solar. 
- Es tracti del primer habitatge. 
- El sol·licitant o els sol·licitants no percebin una renda superior al 2,5 % (si és un sol·licitant) o al 5 % 
(si són dos o més de dos sol·licitants) del salari mínim interprofessional. 
Cal esmentar que aquesta bonificació només es pot gaudir una sola vegada per sol·licitant o 
sol·licitants. 
b) La bonificació serà d’un 50 % de la quota quan la construcció, la instal·lació o l’obra estigui 
destinada a la millora de façanes. 
La sol·licitud de bonificació s’ha de presentar quan se sol·liciti la llicència urbanística i s’ha de motivar 
i documentar l’interès especial o la utilitat municipal. En aquests casos, s’ha d’autoliquidar el 10 % (si 
és obra major) o el 50 % (si és millora de façanes) de la quota quan se sol·licita la llicència; i el 90 % o 
el 50 % restants, quan la bonificació no sigui concedida. 
3. S’ha de concedir una bonificació del 95 % de la quota de l’impost per a les obres d’instal·lació de 
sistemes d’energia fotovoltaica. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la sol·licitud expressa del 
subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida pressupostària corresponent.  
4. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres referents als habitatges de protecció oficial. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu. 
5. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres de reforma que 
afavoreixin les condicions d’accés i habilitat dels discapacitats. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida 
pressupostària corresponent. 
6. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres que es facin al Polígon Industrial. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu.  
7. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres que facin servir fusta certificada. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix 
la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida pressupostària 
corresponent. 
8. S’ha de concedir una bonificació del 90% per a les obres de reforma o rehabilitació dels edificis que 
consten catalogats amb el nivell de protecció integral o de protecció parcial en el Catàleg de protecció 
del patrimoni històric del terme municipal d’Artà. 
S’ha de concedir la mateixa bonificació per a les obres que s’hagin de realitzar en edificis que estiguin 
catalogats amb els nivells de protecció ambiental, puntual i de conjunts urbans homogenis, tot i que en 
aquests casos la bonificació només s’aplicarà a les obres que afectin la part de l’edificació que sigui 
objecte de catalogació. 



 54

En qualsevol cas, aquestes bonificacions només es concediran si les obres a realitzar s’ajusten 
estrictament a les determinacions que estableix el Catàleg de protecció del patrimoni històric del terme 
municipal d’Artà, amb independència que s’hagi produït o no la seva aprovació definitiva i la seva 
entrada en vigor. 
9. Es concedirà una bonificació del 90% de la quota de l’impost per a les obres consistents en tancament 
de solars. 
10. Es concedirà una bonificació del 100% de la quota de l’impost per a les obres consistents en la 
pavimentació de les voravies. 
11. S’ha de concedir una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres consistents, 
únicament i exclusivament, en pintar la façana.” 
Ha de dir: 
“Article 5è. Exempcions, bonificacions i reduccions 
1. Està exempta del pagament de l’impost, la realització de qualsevol construcció, instal·lació o obra de 
les que siguin propietaris l’Estat, les comunitats autònomes o les entitats locals que, estant subjectes a 
l’impost, hagin a ser directament destinades a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres 
hidràuliques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, tot i que la seva gestió es porti a 
terme per organismes autònoms i tant si es tracta d’obres d’inversió nova com de conservació.  
2. D’acord amb el que es detalla a continuació, es concedirà una bonificació del 90 % o del 50 % de la 
quota de l’impost a favor de les construccions, instal·lacions o obres que siguin declarades d’especial 
interès o utilitat municipals si concorren circumstàncies socials, culturals, històriques, artístiques o de 
foment de l’ocupació, que justifiquin aquesta declaració. Aquesta correspondrà al Ple de la corporació i 
s’acordarà, sempre que el subjecte passiu ho hagi sol·licitat prèviament, per vot favorable de la majoria 
simple dels seus membres. 
Sempre que, prèviament, s’hagi motivat i documentat tant l’interès especial com la utilitat municipal 
mitjançant els informes dels tècnics corresponents, s’haurà de considerar que existeix especial interès o 
utilitat municipal quan en la instal·lació o l’obra (rehabilitació o nova construcció, però ambdós casos 
han de ser obra major) concorrin totes les circumstàncies següents: 
a) D’una banda, la bonificació serà d’un 90 % de la quota quan: 
- El sol·licitant o els sol·licitants acreditin la propietat de l’habitatge o del solar. 
- Es tracti del primer habitatge. 
- El sol·licitant o els sol·licitants no percebin una renda superior al 2,5 % (si és un sol·licitant) o al 5 % 
(si són dos o més de dos sol·licitants) del salari mínim interprofessional. 
Cal esmentar que aquesta bonificació només es pot gaudir una sola vegada per sol·licitant o 
sol·licitants. 
b) La bonificació serà d’un 50 % de la quota quan la construcció, la instal·lació o l’obra estigui 
destinada a la millora de façanes. 
La sol·licitud de bonificació s’ha de presentar quan se sol·liciti la llicència urbanística i s’ha de motivar 
i documentar l’interès especial o la utilitat municipal. En aquests casos, s’ha d’autoliquidar el 10 % (si 
és obra major) o el 50 % (si és millora de façanes) de la quota quan se sol·licita la llicència; i el 90 % o 
el 50 % restants, quan la bonificació no sigui concedida. 
3. Es concedirà una bonificació del 50 % de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres referents als habitatges de protecció oficial. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu. 
4. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres de reforma que 
afavoreixin les condicions d’accés i habilitat dels discapacitats. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida 
pressupostària corresponent. 
5. Es concedirà una bonificació del 50% de la quota de l’impost per a les construccions, les 
instal·lacions i les obres que facin servir fusta certificada. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix 
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la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la partida pressupostària 
corresponent. 
6. S’ha de concedir una bonificació del 90% per a les obres de reforma o rehabilitació dels edificis que 
consten catalogats amb el nivell de protecció integral o de protecció parcial en el Catàleg de protecció 
del patrimoni històric del terme municipal d’Artà. 
S’ha de concedir la mateixa bonificació per a les obres que s’hagin de realitzar en edificis que estiguin 
catalogats amb els nivells de protecció ambiental, puntual i de conjunts urbans homogenis, tot i que en 
aquests casos la bonificació només s’aplicarà a les obres que afectin la part de l’edificació que sigui 
objecte de catalogació. 
En qualsevol cas, aquestes bonificacions només es concediran si les obres a realitzar s’ajusten 
estrictament a les determinacions que estableix el Catàleg de protecció del patrimoni històric del terme 
municipal d’Artà, amb independència que s’hagi produït o no la seva aprovació definitiva i la seva 
entrada en vigor. 
7. Es concedirà una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres consistents en 
tancament de solars. 
8. Es concedirà una bonificació del 100 % de la quota de l’impost per a les obres consistents en la 
pavimentació de les voravies. 
9. S’ha de concedir una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres consistents, 
únicament i exclusivament, en pintar la façana.” 
6.2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
6.3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
7. Acordar, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 abstencions (PP): 
7.1. Afegir a l’article 2 un punt sisè, que ha de dir el següent:  
“6. No estan subjectes al pagament total o parcial de la taxa els titulars de les activitats que generin 
residus comercials, la gestió dels quals es realitzi total o parcialment mitjançant un gestor autoritzat, 
sempre que: 
a) Es sol·liciti de forma expressa a l’Ajuntament d’Artà. 
b) El gestors de residus compleixin les obligacions determinades per la legislació bàsica de l’Estat i a 
les previstes a l’article 43 de la Llei 8/2019, de 19 de febrer, de residus i sòls contaminats de les Illes 
Balears. 
c) Es justifiqui documentalment davant aquesta administració que la gestió dels residus es realitza 
d’acord amb les previsions de la normativa vigent, havent de presentar: 
- Contracte de tractament de residus, d’acord amb el Reial decret 553/2020, de 2 de juny, pel qual es 
regula el trasllat de residus en l’interior del territori de l’Estat. 
- Justificant de pagament de la darrera factura i factura del gestor autoritzat. 
Acceptada la sol·licitud de la persona interessada, se’ls aplicarà la tarifa h) Altres edificacions.” 
7.2. Eliminar el punt setè de l’article 5 que diu: “Així mateix, s’estableix una quota tributària específica 
per la venda del poalet de reciclatge d’orgànic de 3,03 €/unitat.” 
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7.3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
7.4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
8. Acordar, per unanimitat: 
8.1. Modificar l’article 5.1, de manera que: 
On diu: 
“5.1 Tarifa diària 
a) Turismes fins a 1.600 kg de MMA, motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres  rodes i altres 
vehicles de característiques anàlogues: 

Servei Artà Colònia de Sant Pere 
Servei diürn: 

 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
144,60 € 
6,17 € 

 
167,59 € 
6,17 € 

Servei nocturn o en festiu: 
 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
167,59 € 
6,17 € 

 
209,49 € 
6,17 € 

b) Turismes de MMA superior a 1.600 kg i furgons de fins a 3.500 kg de MMA: 
Servei Artà Colònia de Sant Pere 
Servei diürn: 

 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
173,51 € 
12,35 € 

 
201,10 € 
12,35 € 

Servei nocturn o en festiu: 
 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
216,90 € 
12,35 € 

 
251,39 € 
12,35 € 

c) Tota mena de vehicles amb MMA superior a 3.500 kg: 
- Per retirada i transport de cada vehicle: 163,36 € 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 20,42 €” 

Ha de dir:  
“5.1 Tarifa diària 
a) Turismes fins a 1.600 kg de MMA, motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres  rodes i altres 
vehicles de característiques anàlogues: 

Servei Artà Colònia de Sant Pere 
Servei diürn: 

 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
165,16 € 

6,17 € 

 
192,99 € 

6,17 € 
Servei nocturn o en festiu: 

 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
203,88 € 

6,17 € 

 
236,55 € 

6,17 € 
b) Turismes de MMA superior a 1.600 kg i furgons de fins a 3.500 kg de MMA: 

Servei Artà Colònia de Sant Pere 
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Servei diürn: 
 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
199,04 € 
12,35 € 

 
230,50 € 
12,35 € 

Servei nocturn o en festiu: 
 Per retirada i transport de cada vehicle 
 Per dipòsit i custòdia del vehicle 

 
245,02 € 
12,35 € 

 
276,48 € 
12,35 € 

c) Tota mena de vehicles amb MMA superior a 3.500 kg: 
- Per retirada i transport de cada vehicle: 163,36 € 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 20,42 €” 

8.2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
8.3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
9. Acordar, per unanimitat: 
9.1. Modificar l’article 7.2, de manera que:  
On diu: 
“7.2. Epígraf segon. Llicències urbanístiques i comunicacions prèvies 
- Per les sol·licituds de llicència urbanística prèvia, de legalització o de nova llicència per caducitat de la 
llicència anterior, relatives a construccions i edificacions de nova planta, de qualsevol intervenció en les 
construccions o edificacions existents, de demolicions, moviments de terra, projectes d’urbanització o 
qualsevol altre tipus d’obres o instal·lacions subjectes a llicència urbanística municipal es prendrà com 
a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació. La tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de 
l’obra amb un mínim de 117,60 €. 
- Per a les llicències urbanístiques de modificacions d’obres que disposin de llicència no caducada, la 
tarifa es fixa en dos trams: 
• si la modificació no implica un augment de pressupost, s’ha de prendre com a base el pressupost total 
modificat i la tarifa es fixa en l’1 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 53,80 €; i 
• si la modificació implica un augment de pressupost, a la tarifa anterior s’ha d’addicionar el 2 per mil 
de la quantitat en què s’augmenti el pressupost de l’obra. 
- En les sol·licituds de pròrrogues de llicències urbanístiques que suposin la realització d’obres, s’ha de 
prendre com a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació pendent d’execució, certificat per la 
direcció de l’obra, i la tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 117,60 €. 
- Per llicències d’ocupació o de primera utilització, 70,56 €. Quan es sol·liciti a una sola instancia la 
llicència d’ocupació o de primera utilització per una pluralitat d’habitatges, locals o unitats 
d’allotjament turístic, la tarifa serà de 70,56 € per la primera unitat, més 35,28 € per cada habitatge, 
local o unitats d’allotjament turístic addicional. 
- Per projectes de segregació, agrupació, parcel·lació o divisió, 189,30 €. 
- Per pla parcial, projecte de compensació, projecte d’urbanització, projecte de reparcel·lació, estudis de 
detall a instància de part, projectes de dotació de serveis, 265,00 € per ha o fracció. 
- Per les comunicacions prèvies o declaracions responsables, la tarifa es fixa en el 2 per mil del 
pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
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- Per obres consistents, únicament i exclusivament, en pintar la façana, la tarifa es fixa en el 2 per mil 
del pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
- Per projectes de canvi d’ús: 90,00 €.” 
Ha de dir:  
“7.2. Epígraf segon. Llicències urbanístiques i comunicacions prèvies 
- Per les sol·licituds de llicència urbanística prèvia, de legalització o de nova llicència per caducitat de la 
llicència anterior, relatives a construccions i edificacions de nova planta, de qualsevol intervenció en les 
construccions o edificacions existents, de demolicions, moviments de terra, projectes d’urbanització o 
qualsevol altre tipus d’obres o instal·lacions subjectes a llicència urbanística municipal es prendrà com 
a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació. La tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de 
l’obra amb un mínim de 117,60 €. 
- Per a les llicències urbanístiques de modificacions d’obres que disposin de llicència no caducada, la 
tarifa es fixa en dos trams: 
• si la modificació no implica un augment de pressupost, s’ha de prendre com a base el pressupost total i 
la tarifa es fixa en l’1 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 53,80 €; i 
• si la modificació implica un augment de pressupost, a la tarifa anterior s’ha d’addicionar el 2 per mil 
de la quantitat en què s’augmenti el pressupost de l’obra, amb un mínim de 117,60 €. 
- En les sol·licituds de pròrrogues de llicències urbanístiques que suposin la realització d’obres, s’ha de 
prendre com a base imposable el cost real de l’obra o instal·lació pendent d’execució, certificat per la 
direcció de l’obra, i la tarifa es fixa en el 2 per mil del pressupost de l’obra, amb un mínim de 117,60 €. 
- Per llicències d’ocupació o de primera utilització, 70,56 €. Quan es sol·liciti a una sola instancia la 
llicència d’ocupació o de primera utilització per una pluralitat d’habitatges, locals o unitats 
d’allotjament turístic, la tarifa serà de 70,56 € per la primera unitat, més 35,28 € per cada habitatge, 
local o unitats d’allotjament turístic addicional. 
- Per projectes de segregació, agrupació, parcel·lació o divisió, 189,30 €. 
- Per pla parcial, projecte de compensació, projecte d’urbanització, projecte de reparcel·lació, estudis de 
detall a instància de part, projectes de dotació de serveis, 265,00 € per ha o fracció. 
- Per les comunicacions prèvies o declaracions responsables, la tarifa es fixa en el 2 per mil del 
pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
- Per obres consistents, únicament i exclusivament, en pintar la façana, la tarifa es fixa en el 2 per mil 
del pressupost de l’obra, amb un mínim de 50,00 €. 
- Per projectes de canvi d’ús: 90,00 €.” 
9.2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
9.3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
10. Acordar, per unanimitat: 
10.1. Modificar l’article 4.bis.3, de manera que:  
On diu: 
“4. Bis. 3. El restabliment s’ha de dur a terme de forma immediata una vegada executades les 
conduccions i a plena satisfacció dels serveis municipals, que n’han d’emetre l’informe corresponent al 
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respecte.” 
Ha de dir:  
“4. Bis. 3. El restabliment s’ha de dur a terme de forma immediata una vegada executades les 
conduccions i en tot cas el temps màxim en què la rasa pot restar oberta i sense paviment serà de 15 dies 
naturals. Una vegada executat el restabliment, dins aquests 15 dies es comunicarà als serveis 
municipals, que han d’emetre l’informe corresponent al respecte.” 
10.2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
10.3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
11. Acordar, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 abstencions (PP): 
11.1. Modificar l’article 5.3, de beneficis fiscals, de manera que:  
On diu: 
“3. S’aplicarà una bonificació del 100 % a les persones amb possessió de la targeta de minusvàlid.” 
Ha de dir: 
“3. S’aplicarà una bonificació del 100 % a les persones amb possessió de la targeta de mobilitat 
reduïda.” 
11.2. Modificar l’article 6.3, de manera que:  
On diu: 
“6.3. Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent (preu anual): 
- Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent en vies de 1a categoria: 39,00 € per metre 
lineal i 1,25 € per m2. 
- Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent en vies de 2a categoria: 39,00 € per metre 
lineal i 0,64 € per m2. 
- Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent en vies de 3a categoria: 39,00 € per metre 
lineal i 0,38 € per m2. 
- Placa de reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent: 11,80 €.” 
Ha de dir: 
“6.3 Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent (preu anual): 
- Reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent en vies de 1a, 2a i 3a categoria: 1,00 € per 
m2. 
- Placa de reserva privada d’estacionament lligada a gual permanent: 11,80 €.” 
11.3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
11.4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
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l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
12. Acordar, per unanimitat: 
12.1. Modificar l’article 6.2, de manera que: 
On diu: 
“6.2. Epígraf 2. Lloguer de taules i cadires i altres elements  
- Per cada cadira: 0,30 €/dia  
- Per cada taula (4 places): 0,80 €/dia  
- Per cada taula (8 places): 1,60 €/dia  
- Per cada post/tauló (14 places): 3,00 €/dia  
- Lloguer d’equip de so municipal: 20 €/dia” 
Ha de dir: 
“6.2. Epígraf 2. Lloguer de taules i cadires i altres elements  
- Per cada cadira: 0,30 €/dia  
- Per cada taula (4 places): 0,80 €/dia  
- Per cada taula (8 places): 1,60 €/dia  
- Per cada post/tauló (14 places): 3,00 €/dia 
- Per cada carpa: 10€ dia.  
- Lloguer d’equip de so municipal: 20 €/dia” 
12.2. Modificar l’Epígraf 2.b), de les regles particulars d’aplicació, de manera que:  
On diu:  
“b) Si en el moment de retornar el material s’observés algun desperfecte, es procedirà a descomptar de 
la fiança dipositada la quantitat equivalent a l’esmentat desperfecte.” 
Ha de dir: 
“b) Si en el moment de retornar el material s’observés algun desperfecte, es procedirà a descomptar de 
la fiança dipositada la quantitat equivalent a l’esmentat desperfecte. En el cas que el cost de 
restabliment definitiu fos superior a la fiança dipositada, l’Ajuntament ha d’emetre la liquidació 
corresponent per l’excés d’aquest cost de restabliment.” 
12.3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
12.4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
13. Acordar, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 abstencions (PP):  
13.1. Modificar l’article 6, de manera que: 
On diu: 
“6. Bonificacions 
S’ha d’aplicar una bonificació del 50 % de la quota tributària a les persones titulars d’una carta d’artesà, 
mestre artesà o document de qualificació artesanal.” 
Ha de dir: 
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“6. Bonificacions 
S’ha d’aplicar una bonificació del 50 % de la quota tributària a les persones titulars d’una carta d’artesà, 
mestre artesà o document de qualificació artesanal sempre que el seu producte ocupi el 50 % o més de 
la paradeta.   
S’ha d’aplicar una bonificació del 25 % de la quota tributària a les persones titulars d’una carta d’artesà, 
mestre artesà o document de qualificació artesanal, sempre que el seu producte no ocupi el 50 % de la 
paradeta.” 
13.2. Modificar l’article 9, de manera que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“Article 9. Règim de declaració i ingrés 
1. La taxa s’exigirà en règim de liquidació.  
2. Es presentarà la sol·licitud degudament complimentada. 
En el cas de les sol·licituds de renovació s’ha d’adjuntar a la sol·licitud el justificant d’estar al corrent 
de pagament dels rebuts anteriors.  
3. La liquidació ha de ser abonada amb caràcter previ a l’aprofitament especial.” 
13.3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
13.4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
14. Acordar, per 8 vots a favor (PSOE i PI) i 5 abstencions (UIA i PI): 
14.1. Modificar l’article 4, sobre les bases i tarifes, de manera que: 
- On diu: 
“Article 4 
La quantia de la taxa que regula aquesta Ordenança és la que es fixa en les tarifes següents: 
- Residents: 1113,87 €/mes  
- Persones dependents: 1822,49 €/mes  
- Persones semidependents: 1535,60 €/mes  
Els residents amb data d’ingrés anterior a 31 de desembre de 2007 que ocupin plaça de persona assistida 
o semiassistida i cobrin una prestació vinculada al servei (del Govern) hauran d’aportar la totalitat de 
dita prestació i els endarreriments, sempre que la suma de la quota que estigui pagant i la vinculada no 
superin el cost total de la plaça de persona dependent o semidependent. En tot cas, pagaran com a 
màxim el preu que dicti l’ordenança segons la seva situació de dependència.  
Qualsevol persona que entri a la Residència de Persones Majors haurà de pagar segons l’estat de 
dependència que presenti. En el cas que, amb els anys, presenti més dependència, haurà de pagar com a 
persona assistida.” 
- Ha de dir: 
“Article 4 
La quantia de la taxa que regula aquesta Ordenança és la que es fixa en les tarifes següents: 
- Persones autònomes: 1.146 €/mes  
- Persones dependents: 1.876 €/mes  
- Persones semidependents: 1.581 €/mes  
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Els residents que ocupin habitació doble que acompleixin la condició de matrimoni o parella de fet 
tenen un descompte del 5 % sobre la quota corresponent. 
Qualsevol persona que entri a la Residència de Persones Majors haurà de pagar segons l’estat de 
dependència que presenti. En el cas que, amb els anys, presenti més dependència, haurà de pagar com a 
persona assistida.” 
14.2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
14.3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
15. Acordar, per 8 vots a favor (PSOE i PI) i 5 abstencions (UIA i PP): 
15.1. Modificar l’article 3.1, del servei ajuda a domicili (SAD), de manera que: 
On diu: 
“3.1. Servei d’Ajuda a Domicili (SAD)  
a) Ingressos mensuals per unitat familiar inferiors o iguals a 499 € 
Les persones amb ingressos inferiors o iguals a 499 € no han de pagar.  
b) Ingressos mensuals per unitat familiar entre 500 i 800 €  
Si els ingressos personals són entre 500 € i 800 €, el preu del servei és de 4,5 €.  
c) Ingressos mensuals per unitat familiar entre 801 € i 1.050 € 
Si els ingressos personals són entre 801 € i 1.050 €, el preu del servei és de 6 €.  
d) Ingressos mensuals per unitat familiar superiors a 1.050 € 
Si els ingressos personals són superiors a 1.050 €, el preu del servei és de 8 €.” 
Ha de dir: 
“3.1. Servei d’Ajuda a Domicili (SAD)  
a) Ingressos mensuals per persona beneficiària inferiors o iguals a 565 € 
Les persones amb ingressos inferiors o iguals a 565 € no han de pagar.  
b) Ingressos mensuals per persona beneficiària entre 566 € i 800 €  
Si els ingressos personals són entre 566 € i 800 €, el preu del servei és de 4,5 €.  
c) Ingressos mensuals per persona beneficiària entre 801 € i 1.050 € 
Si els ingressos personals són entre 801 € i 1.050 €, el preu del servei és de 6 €.  
d) Ingressos mensuals per persona beneficiària superiors a 1.050 €  
Si els ingressos personals són superiors a 1.050 €, el preu del servei és de 8 €.” 
15.2. Modificar l’article 3.2, del servei de menjador a domicili, de manera que:  
On diu:  
“3.2. Servei de Menjador a Domicili  
La quota a pagar és de 7 € per menjada.” 
Ha de dir: 
“3.2. Servei de Menjador a Domicili  
La quota a pagar és de 7 € per menjada.  
Quan s’inicia el servei, s’han d’abonar 50 € en concepte de carmanyoles, els quals, en cap cas, no s’han 
de retornar. En els casos en què el servei de menjar a domicili sigui puntual, el personal tècnic 
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corresponent pot valorar si les persones beneficiàries queden exemptes de pagar aquesta quota i han 
d’elevar la proposta corresponent a la Junta de Govern Local.” 
15.3. Modificar l’article 3.3, de servei de teleassistència subvencionat, de manera que:  
On diu: 
“3.3. Servei de Teleassistència subvencionat  
El màxim de la quota a pagar és de 27,29 € mensuals.” 
Ha de dir: 
“3.3. Servei de Teleassistència subvencionat 
Les quotes mensuals a pagar pel servei de teleassistència subvencionat, segons la modalitat i el tipus 
d’usuari són les següents: 

Modalitat Tipus d’usuari Total preu / mes 

Teleassistència domiciliària 
Titular 20,28 € 
Beneficiari amb UCR 10,14 € 
Beneficiari sense UCR 8,11 € 

Teleassistència mòbil Titular 29,12€ 
15.4. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
15.5. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
16. Acordar, per unanimitat: 
16.1. Modificar l’article 3 i afegir el paràgraf següent:  
“No està subjecta al pagament de la taxa la jornada d’escolarització bàsica de 9.00 h a 13.00 h per als 
infants del primer cicle d’educació infantil de setembre a juny, en aplicació del que disposa el Decret 
llei 5/2023, de 28 d’agost, de mesures urgents en l’àmbit educatiu i en el sanitari, publicat al BOIB núm. 
120, de 29 d’agost.” 
16.2. Eliminar el punt 2 de l’article 4, de manera que queda redactat de la manera següent:    
“Article 4t. Bonificacions  
Les bonificacions queden establertes de la següent manera:  
- Famílies nombroses de tres fills: un 20 %  
- Famílies nombroses de quatre fills: un 25 %  
- Famílies nombroses de cinc fills o més: un 30 %  
- Famílies monoparentals: un 20 % 
- Per dos germans matriculats: un 20 %, en cas de ser membres de família nombrosa o monoparental 
només es farà un 10 % de descompte per cada germà matriculat, més el descompte corresponent de 
família nombrosa.  
- Per minusvalidesa de l’infant (mínim 33 %): un 20 %  
L’atorgament d’aquestes bonificacions requereix la presentació de la documentació acreditativa. 
La Junta de Govern, previ informe social que ho justifiqui, podrà acordar la reducció de la tarifa a pagar 
per un usuari.” 
16.3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
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“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
16.4. Modificar l’annex (Quadre de tarifes), a l’efecte d’introduir la gratuïtat de l’ensenyança en tots els 
nivells d’educació infantil, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“ANNEX  
QUADRE DE TARIFES MENSUALS 
1. Tarifa del primer nivell d’educació infantil (0-1 anys) 
1.1. Escolaritat bàsica (matí, de 9 h a 13 h)  
a) Gratuït de setembre a juny (mentre romangui en vigor el Decret llei 5/2023, de 28 d’agost, de 
mesures urgents en l’àmbit educatiu i en el sanitari). 
b) Juliol i agost (de 9 h a 13 h): 183,42 €. 
1.2. Serveis complementaris:  
a) Acollida (de 8 h a 9 h): 21,03 €  
b) Menjador (de 13 h a 14 h): 21,03 €  
c) Menjador i descans (de 13 h a 15 h): 42,06 €  
d) Recollida* (de 15 h a 16 h): 21,03 €  
e) Hores soltes: 4,04 €  
1.3. Material: 63,09 €  
1.4. Massatges per a nadons, espai familiar, tallers de pares i mares, i altres: 3,15 €/sessió  
2. Tarifa del segon nivell d’educació infantil (1-2 anys) 
2.1. Escolaritat bàsica (matí, de 9 h a 13 h) 
a) Gratuït de setembre a juny (mentre romangui en vigor el Decret llei 5/2023, de 28 d’agost, de 
mesures urgents en l’àmbit educatiu i en el sanitari).  
b) Juliol i agost (de 9 h a 13 h): 152,85 €. 
2.2. Serveis complementaris:  
a) Acollida (de 8 h a 9 h): 21,03 €  
b) Menjador (de 13 h a 14 h): 21,03 €  
c) Menjador i descans (de 13 h a 15 h): 42,06 €  
d) Recollida* (de 15 h a 16 h): 21,03 €  
e) Hores soltes: 4,04 €  
f) Menjador habitual, per dia: 4,52 €  
g) Menjador esporàdic, per dia: 5,25 €  
2.3. Material: 63,09 €  
3. Tarifa del tercer nivell d’educació infantil (2-3 anys) 
3.1. Escolaritat bàsica (matí, de 9 h a 13 h) 
a) Gratuït de setembre a juny (mentre romangui en vigor el Decret llei 5/2023, de 28 d’agost, de 
mesures urgents en l’àmbit educatiu i en el sanitari). 
b) Juliol i agost (de 9 h a 13 h): 152,85 €. 
3.2. Serveis complementaris:  
a) Acollida (de 8 h a 9 h): 21,03 €  
b) Menjador (de 13 h a 14 h): 21,03 €  
c) Menjador i descans (de 13 h a 15 h): 42,06 €  
d) Recollida* (de 15 h a 16 h): 21,03 €  
e) Hores soltes: 4,04 €  
f) Menjador habitual, per dia: 4,52 €  
g) Menjador esporàdic, per dia: 5,25 €  
3.3. Material: 63,09 €  
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4. Tarifa d’altres serveis 
Massatges per a nadons, espai familiar, tallers de pares i mares, i altres: 3,15 €/sessió.  
* Possibilitat de tarifa complementària si l’escoleta tanca després de les 16 h.” 
16.5. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
17. Acordar, per 8 vots a favor (PSOE i PI) i 5 abstencions (UIA i PP): 
17.1. Modificar l’article 4.1, que ha de quedar redactat de la manera següent: 
“4.1. Escola de Música  
- Inscripció: 11,00 €  
- Música i moviment: 25,75 €/mes  
- Iniciació al llenguatge: 42,52 €/mes  
- Llenguatge musical: 42,52 €/mes  
- PLA: TEÒRICA + INSTRUMENT + COL·LECTIVA 
Música i moviment i instrument ½ h 1 alumne 55,62 €/mes 
Música i moviment i instrument ½ h 2 alumnes 50,60 €/mes 
Música i moviment i instrument ½ h 3 alumnes 45,54 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ½ h 1 alumne 61,80 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ½ h 2 alumnes 56,23 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ½ h 3 alumnes 50,60 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ¾ h 1 alumne 84,99 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ¾ h 2 alumnes 66,31 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ¾ h 3 alumnes 61,53 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument 1 h 2 alumnes 79,57 €/mes 
Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument 1 h 3 alumnes 71,62 €/mes 
- PLA: TEÒRICA + INSTRUMENT (SENSE CLASSE COL·LECTIVA) 
ASSIGNATURA TARIFA SENSE CLASSE 

COL·LECTIVA 
Música i moviment + instrument 30/1  47,28 €/mes 

Música i moviment + instrument 30/2 43,01 €/mes 

Música i moviment + instrument 30/3 38,71 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 30/1 52,53 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 30/2 47,79 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 30/3 43,01 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 45/1 72,23 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 45/2 56,36 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 45/3 52,30 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 60/2 67,63 €/mes 

Iniciació al lleng. o lleng. + instrument 60/3 60,87 €/mes 
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- PLA: INSTRUMENT SOL + COL·LECTIVA 
Instrument ½ h 1 alumne 51,50 €/mes 
Instrument ½ h 2 alumnes 44,98 €/mes 
Instrument ½ h 3 alumnes 40,48 €/mes 
Instrument ¾ h 1 alumne 67,99 €/mes 
Instrument ¾ h 2 alumnes 53,05 €/mes 
Instrument ¾ h 3 alumnes 49,22 €/mes 
Instrument 1 h 2 alumnes 63,65 €/mes 
Instrument 1 h 3 alumnes 57,29 €/mes 
- PLA: INSTRUMENT SOL (SENSE COL·LECTIVA) 
 Minuts classe/ nombre alumnes € 
Instrument sol sense col·lectiva  30/1 43,78 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  30/2 38,22 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  30/3 34,40 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  45/1 57,78 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  45/2 45,08 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  45/3 41,84 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  60/2 54,11 €/mes 
Instrument sol sense col·lectiva  60/3 48,69 €/mes 
- PLA: ASSIGNATURES DE CONJUNT 
Conjunt instrumental o combo per a alumnes que cursen altres 
assignatures a l’EMMA 15,45 €/mes 
Conjunt instrumental o combo per a alumnes que només fan aquesta 
assignatura a l’EMMA 25 €/mes 
Cant coral per a alumnes que cursen altres assignatures a l’EMMA 8 €/mes 
Cant coral per a alumnes que només fan aquesta assignatura a l’EMMA 12 €/mes 
Aquatreveus per a alumnes que cursen altres assignatures a l’EMMA 10 €/mes 
Aquatreveus per a alumnes que només fan aquesta assignatura a l’EMMA 14 €/mes 
“ 
17.2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera 
següent: 
“Disposició final 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2024 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es 
derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
17.3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les 
persones interessades, amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, durant el termini de 30 dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que 
han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten reclamacions o suggeriments en el termini 
esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord exprés del Ple. 
 
18. En relació a la Moció que presenten els grups municipals PSOE, UIA i El PI–Proposta per les Illes 
Balears, de suport a una política lingüística de consens i a la normalització de la llengua catalana, 
acordar: 
18.1. Acordar, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 vots en contra (PP), aprovar el punt 1 de la 
Moció: 
“1. Manifestar el seu suport al procés de normalització lingüística de la llengua catalana, pròpia de les 
Illes Balears, per tal d’assegurar que esdevingui una llengua d’ús normal en tots els àmbits de 
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l’Administració i de la societat.” 
18.2. Acordar, per unanimitat, aprovar els punts 2 i 3 de la Moció: 
“2. Posar de manifest el seu compromís amb el plurilingüisme i la multiculturalitat. 
3. Rebutjar el text presentat com a proposició de Llei pel partit VOX, que trenca dècades de consens 
lingüístic i és incompatible amb l’Estatut d’autonomia i la Constitució.” 
18.3. Acorden, per 11 vots a favor (PSOE, PI i UIA) i 2 vots en contra (PP), aprovar el punt 4 de la 
Moció: 
“4. Rebutjar qualsevol canvi normatiu que vagi en contra dels consensos històrics pel que fa a l’ús i 
foment de la llengua catalana en tots els àmbits de la societat, incloent-hi l’Administració pública.” 
18.4. Acordar, per unanimitat, aprovar els punts 5, 6 i 7 de la Moció: 
“5. Rebutjar qualsevol intent de fomentar la crispació social per la convivència de diferents llengües o 
cultures i la fractura social que es pretén impulsar emprant la llengua catalana, pròpia de les Illes 
Balears, com un element de confrontació partidista. 
6. Proclamar el dret de les persones catalanoparlants a ser ateses en la seva llengua en tots els àmbits de 
l’Administració. 
7. Seguir impulsant mesures de foment del coneixement i ús social de la llengua catalana; seguir 
emprant-la com a llengua d’ús habitual, tot garantint els drets dels parlants d’altres llengües, tal com 
estableix el Reglament per a l’ús de llengua catalana a l’Ajuntament d’Artà; i mantenir l’exigència del 
coneixement de la llengua catalana en els procediments selectius de personal, de conformitat amb els 
Perfils lingüístics de l’Ajuntament d’Artà.” 
 
19. Acordar, per unanimitat: 
19.1. Instar el Govern de les Illes Balears a no suprimir cap línia de bus de TIB durant els mesos 
d’hivern. 
19.2. Instar el Govern de les Illes Balears a no reduir cap freqüència o servei de transport públic 
interurbà per carretera durant els mesos d’hivern. 
19.3. Instar el Govern de les Illes Balears a mantenir tot l’any les connexions a l’aeroport. 
19.4. Instar el Govern de les Illes Balears a incrementar la inversió en transport públic de cara a 2024, 
de manera que millorin notablement les freqüències de bus entre Artà i la Colònia de Sant Pere. 
 
 
El president aixeca la sessió, de la qual, com a secretària accidental, estenc aquesta acta. 
 
La secretària accidental      Vist i plau 
          
         El batle 


